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1. HYRJE

Pas térmetit t& dat&s 26 Néntor 2019, Qeveria Shqiptare mori nismén pér t&€ mbéshtetur bashkité e prekura,
pérmes nj€ plani pér rindértim dhe rimékémbje sociale.

Né koherencé me metodologjing zyrtare t& planifikimit dhe zhvillimit t& territorit t& Shqipérisé, edhe Akti
Normativ nr.9, daté 15.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave t& fatkeq&sis& natyrore", parashikon
paraprirjen e progesit t&€ rindértimit nga planifikimi i territorit pérmes hartimit t& dokumentit t&€ posagém, qé
&shté Plani i Detyruar Vendor (PDyV). Ky Plan &shté njé instrument i administrimit t& territorit, q& hartohet
pér njé zon& t& shpallur me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave, si Zon& e Re pér Zhvillim (ZRZh), e cila mund
t€ jet€ njé zon€ e démtuar, ose njé territor i liré nga ndértimet, apo i pérshtatshém pér progesin e rindértimit.
Qeveria shqiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimit, nj& fond t& posagé€m pér hartimin e Planeve té€ Detyruara
Vendore dhe ka ngarkuar Agjensing e Planifikimit t& Territorit si njési zbatuese pér hartimin e PDyV-ve,
mbi bazén e VKM nr.9, daté 10.01.2020, "Pé&ér caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e Planeve té
Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pé&r Rind&rtimin miratuar n& Buxhetin e vitit 2020".

Progesi i rindértimit né Bashkiné Shijak filloi pérmes vendimit t& Komisionit Shtetéror t& Rindértimit, me
Nr.100, date 07/08/2020 ku u miratua rindértimi i 5 banesave individuale né tre Njési Vendore t& prekur nga
térmeti. M€ pas, po i njéjti komision, pra Komisioni Shtetéror i Rindértimit, me vendim Nr. 58, date 16
Nentor te vitit 2020, miratoi rindértimin né& t& nj&jtin truall t& banesave individuale, sipas listés sé paraqitur dhe
t€ miratuar nga Késhilli Bashkiak Shijak, N& kété vendim t& KB, bazuar né akt-ekspertizat e thelluara t& Institutit
t& Ndértirnit, u miratua lista e 5 banesave individuale pér rindértim, t& cilat jan& objekt i studimit t& késaj
PDyV-je.

Dokumenti né vazhdim trajton progesin e hartimit t& PDyV pér Njésiné Administrative Shijak, Nj. A
Maminas, Nj. A Xhafzotaj, pér 5 zona piké&sore specifike, ku do t& ndértohen banesa t& reja individuale pér
familjet e prekura nga térmeti i Néntorit 2019. Objektivat e PDyV-sé synon drejt njé zhvillimi t& gendrueshém
né& aspektin ekonomik, urban, mjedisor dhe ¢do element tjetér t& réndésishém pér dekadat e ardhshme.
Metodologjia dhe fazat e hartimit t&€ PDyV pér 5 zona piké&sore né Bashkiné Shijak do t& pérfshijné:

1. Analiza territoriale e t€ gjitha zonave pikésore té identifikuara né projekt, duke evidentuar
karakteristikat ekzistuese t& tyre si dhe pozicionin n& kontekstin e pérgjithshém té& zhvillimit urban
té Bashkisé Shijak,

2. Strategjia Territoriale e cila pércakton njé koncept t&€ ri drejt zhvillimit t&¢ qéndrueshém dhe té
organizuar té t& gjitha territoreve t& pérfshira né studim.

Plani i Zhvillimit t& 5 zonave piké&sore dhe rregullorja pérkatése

4. Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis

Materialet Hartografike pérkatése
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2. INFORMACION I PERGJITHSHEM PER BASHKINE SHIJAK

Bashkia Shijak kufizohet n& Veri, Peréndim dhe Jug nga Bashkia Durrés, ndérsa né Lindje kufizohet me
bashkité Voré dhe Tiran&. Qendra e njésisé vendore &shté qyteti i Shijakut. Pas reformés sé re territoriale n&
vitin 2014, Bashkia Shijak tashmé ka katér Njési Administrative: Shijak, Maminas dhe Xhafzotaj. Numri i
pérgjithshém i popullsisé né Bashking Shijak &sht& 34 513 banoré sipas rregjistrit né vitin 2011, dhe jané &
shpérndaré né njé sipérfaqe prej 92.19 km2.

Figura 1. Harta e njésive administrative

2.1 Sistemet territoriale t& Bashkis€ Shijak

Bashkia Shijak karakterizohet nga pesé& kategori peizazhi té cilat jané:
- Sistemi urban

Plani tregon pozicionin strategjik gjeografik t& Bashkisé Shijak. Sistemi ruban lidhet me t& gjitha strukturat e
ndértuara t€ pranishme né& territor, pérfshiré: banesa, monumente kulturore, ndértesa publike, struktura
industrial etj. Qé&llimi i identifikimit t& kétij sistemi &shté t& jap nj& véshtrim t& pérgjithshém t& gjithé peizazhit
urban si dhe t& tregojé tipologjité e ndryshme né territor.

Né& hartén me poshté tregohen shtresa e sistemit urban dhe si &sht& i vendosur né raport me territorin. Intensiteti
meé i larté duket mé qart€ n€ zonén e Shijakut si gendér mé e konsoliduar urbane, kryesisht i pérqéndruar né °
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Figura 2. Sistemi Urban (Burimi: Draft PP1"— AKPT)
- Sistemi natyror

Elementet natyror si zona kodrinore dhe zona e bregdetit jan& aspekte madhore t€ territorit bashkiak. Por
vecanérisht zona e bredgetit &shté né rrezik pushtimi nga urbanizimi i pakontrolluar. Pér kété arsye t& gjithé
elementet e sistemit natyror jané treguar né njé harté né ményré q&é t& merren masat pér mbrojtjen e sistemit dhe
pér njé t& ardhme mé té qéndrueshme né rajon. Tipare natyrore si shpatet dhe pyjet me pisha b&hen pengesa
natyrore qé kufizojné dhe orientojné zhvillimin urban mé& afér qendrés. N& harté €shté paraqitur shtresa e sistemit
natyror me lumin Erzen q& &sht& njé njési e réndésishme morfologjike si dhe territoret natyrore né& pjesén
peréndimore t& bashkisg.

Figura 3 Sistemi natyror(Burimi: Draft PP1"~ AKPT)
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- Sistemi bujqésor

Tokat rurale pérb&jné njé aset madhor t& territorit. Aktualisht infrastruktura pér ujitjen dhe sistemin e kullimit
nuk &shté né njé gjendje shumé t& miré dhe duhet pérmirésuar, gjithashtu né 25 vitet e fundit ka pasur njé rénie
drastike né prodhimin bujgé&sor. Mungesa e kultivimit, vaditjes dhe kullimit ka ndikuar né uljen e prodhimit,
pér té fuqizuar kété sistem duhet t& evidentohet potenciali ekonomik dhe social € mund t& vij nga prodhimi
bujgésor. N& disa zona sistemi bujqé&sor ka p&suar déme si pasojé migrimi i popullsisé né vitet *90, por zona si
Xhafzotaj, Maminas kané mjaft toka bujqésore t& shfrytézueshme.
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Figura 4 Sistemi bujgésor(Burimi: Drafi PP1" - AKPT
- Sistemi ujor

Burimet ujore jan& prezenté né territorin e Bashkis¢ Shijak. Lumi Erzen &sht€ nj& burimet mé& kryesore
sipérfagésore por &shté mjaft i pasur me ujéra néntokésor. Por edhe ky sistem ka problem me menxhimin ¢
burimeve si edhe ndotjen. Pérveg planit pér njé menaxhim mé racional t& burimeve ujore, kanalet dhe lumenjt
luajné njé rol kryesor n& riorganizim territorial. Kéto burime mund t& trajtohen si hapésira publike, ku mund
t€ riorientojé territorin drejt burrimeve ujore. N& territor si¢ &hté paraqitur dhe n& hartén mé poshté, vihet re
sistemi dedikuar bujqésisé.
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Figura 5 Sitemi ujor(Burimi: Draft PP1"— AKPT
- Sistemi infrastrukturor

Rrjeti infrastrukturor éshté i vjetéruar dhe nuk mbulon gjithé banorét e zonés. Si rrjedhoj ka lidhje informale
pér ujésjellésin, energjiné elektrike duke shkaktuar humbje t&€ mé&dha né rrjet. Sistemi i kanalizimeve nuk ka
pérfunduar dhe menaxhimi i mbetjeve nuk &shté shumé efigenté. N& zon& ka vend grumbullime informale pér
mbetjet dhe mund t& shihet dhe ndotja e lumit Erzen nga mbetjet dhe rrjeti i kanalizimit. Pérsa i pérket
infrastrukturés rrugore kryesisht rrugét né€ qytetin kryesor jané€ né gjendje t&€ mire ndérsa né€ zonat periferike
infrastruktura rrugore &shté e dobét.

Figura 6 Sistemi infrastrukturor(Burimi: Draft PP1” — 4KPT)
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2.2 Njé&sité Administrtve t& Bashkis€ Shijak

- Njésia Administrive Shijak

Shijaku &shté njé njési e re administrative e krijuar pas reformés territoriale né 2014. Ndodhet rreth 30 km larg
kryeqytetit — Tiranés dhe 11 km larg qytetit t& Durrésit. Bashkia Shijak pozicionohet né& njé piké me potencial
té larté zhvillimi né terma territorial, social dhe ekonomik. Qyteti i Shijakut pérbéhet nga tre lagje: Lagja e Re,
Lagja e Vjetér dhe Lagja e Erzenit.

- Njésia Administrative Maminas

Njésia administrative Maminas pozicionohet pérgjaté aksit Tiran&-Durrés. Karakterizohet nga njé variacion
territorial dhe ka shumé potencial pér zhvillim bujqésor, por edhe turistik. Fshatrat e k&saj njésie administrative
jané: Balilas, Bodinak, Karpen, Karrec, Maminas, Metall¢, Rubjek dhe Vlashaj.

- Njésia Administrative Xhafzotaj

Njésia administrative Xhafzotaj pozicionohet mé prané pjesés peréndimore dhe bregdetit. Karakterizohet nga
terreni fushor dhe si rrjedhoj mbizotéron aktiviteti bujqésor. Fshatrat e k&saj njésie administrative jané:
Xhafzotaj, Boraké, Guzaj, Koxhas, Pjez&, Rreth, Sallmong, Vllazérimi.

3. FORMA AKTUALE E ADMINISTRIMIT TE BASHKISE SHIJAK

Admistrimi i territorit t& Bashkisé Shijak, n& t€ cilén pérfshihen 5 zonat e démtuara pikésore t& pérfshira né
kété projekt, realizohet pérmes instrumentit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& késaj njésie vendore. Ky plan
&shté dokumenti bazé népérmjet t& cilit administrohet kontrolli dhe zhvillimi i territorit t& Bashkis€, pér t&
shprehur pérmes Njésive Strukturore t&€ Zhvillimit, parashikimeve pér rrjetet e infrastrukturés, shérbimeve etj.
Gjithashtu pjesé thelbésore té planit pérb&jné materialet pérkatése hartografike, rregullorja e planit dhe tabelat
e bilancit t& territorit.

Pérve¢ dokmentimit t& gjendjes ekzistuese t& territorit, analiza e territorit ka gjeneruar kéto objektiva
strategjike:

- Ruajtjen, mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit natyror t& territorit t& Bashkisé

- Planifikimi, ndértimi dhe rehabilitimi i zonave urbane, duke ofruar shérbimet e nevojshme

- Forcimi i qytetit si njé qendér e tregtisé dhe punésimi, n& pérputhje me direktivat kombétare pér
zhvillimin ekonomik

- Pérmirésimit t& cilésisé sé jet€s s€ banoréve me ndértimin e objekteve t&€ reja, pérmirésimin e
infrastrukturés ekzistuese dhe shtimin e hapésirave publike

- Zhvillimi i rrjetit infrastrukturor, pérmirésim i rrjetit ekzistues pér furnizimin me ujé, energji elektrike,
kanalizime et;.

- Promovimin e njé modeli rritje, t& pérdorimit t& tokés duke zgjedhur njé¢ mény&€ mé t&€ q&ndrueshme
duke mos démtuar zhvillimin e mjedisit

- Pérfshirje né bashképunime ndér-instucionale dhe rajonale

11
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3.1 Plani i Pérgjithshém Kombétar

Plani i Pérgjithshém Kombétar ose PPK jep njé metodologji dhe orientim strategjik pér zhvilimin urban e t&
gjithé vendit. Pércakton kuadrin e ploté orientues dhe rregullator né funskion t& hartimit dhe zbatimit t&
instrumenteve t& planifikimit t& territorit pér t€ gjitha njésité vendore. Bashkia Shijak pérfshihet n€ disa nga
programet dhe projektet strategjike t& Planit Kombétar. Eshté pjesé e kétyre Projekteve Strategjike t& vendit
né lidhje me Europén:

- Korridori i Gjelbér q& &shté realizimi i lidhjes midis Malit t& Zi dhe Greqis€ nga Hani i Hotit né€ Shkodér
dhe Gjirokastér pérmes pikés kufijtare Kakavija, me njé gjatési prej 405km

- Korridori Blu qé &shté rruga bregdetare turistike me impakt t€ ulét mjedisor dhe lidh lokalitetet e
bregdetit si n& vijim: Divjaké-Seman-Vloré-Dhérmi-Sarandé-Butrint

- Rruga e Arbrit q& &shté rruga lidhé&se pér Trané-Dibé&r-Maqedoni si degézim i Korridorit VIII

- Rruga e Kombit gé &éshté rruga lidhése pér Durrés-Kukés-Prishtingé-Nish si nj€ nga korridoret me
ndikim mé t& madh né rajon pér lidhjen me Korridorin X

PPK e vizualizon infrastrukturén hekurudhore n& Shijak:

- Rikonstruktimin e sistemit hekurudhor pér linja kombétare q€ lidhin Shqipériné me Magedoning& dhe
Malin e Zi, rrjeti Ballkan-Europé

- Ndértimin e linjave hekurudhore pér t€ pérkrahur lévizjen ndérqytetase pér distance t& largéta dhe
lévizje ndérkufijtare

Krijimi i sistemeve multimodale:

- Lidhja e aeroporteve me transportin hekurudhor
- Lidhja e linjave hekurudhore me portet kryesore
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Polet dhe korridoret e zhvillimit ekonomik:

Poli Voré-Maminas, fashé industriale pér material ndértimi, agroindustri dhe pérpunime

Poli Durrés-Port-Shkozet, pér shérbimet portuale, magazinimin, pérpunimin, prodhimin dhe tregtimin
Poli Durrés-Sukth-Shijak, pér shérbime agrare rekreacioni, agroindustry dhe fasoneri

Poli Spitallé-Porto Romano, zong e liré ekonomike, me shérbime, industri t& lehté dhe port energjitik

Ndérkoh& nga PINS-DURANA listohen politikat e zhvillimit urban, ekonomik dhe rural pqe t& katér njésité
administrative t& PDyV-sé:

Politika e zhvillimit urban

Policentrizmi dhe hierarkia e gendrave urbane

Durrés — gendér parésore, ekonomi dhe shérbime portuale

Voré — qendér terciare-logjistike, banim alternative

Shijak — qendér terciare-shérbime pér bujgésiné dhe banim alternative
Sukth, Katund i Ri — qendér lokale dhe treg rajonal

Pra Shijaku pércaktohet si qendér terciare, strategjia e ndérhyrjes rindértuese tenton té zbatohen né bazé té
objektivave t& pérmendura mé sipér.

Konsolidimi népérmjet densifikimit dhe rigjenerimit té gendrave urbane

Konservimi i tokés bujqésore

Formésmi i lidhjeve rural-urbane

Peri-urbane t& jet& zona lidhése midis urbanes dhe rurales
Tipologji te ndryshme, me densitet t& larte n& zonat urbane

Qendrat t€ cilat preken nga densifikimi &shté& Durrési, Vora, Shijaku, Xhafzotaj, Sukth dhe Katundi i Ri

Integrimi i zonave informale

Qendra kulturore
Konsolidimi me zonés urbane ekzistuese
Ndértimi dhe zhvillimi brenda vijés urbane

Strehim social

Pole banimi alternativ Voré, Marginet, Shijak dhe Sukth

Rrjeti i lévizshmérisé sé lehté

Qendra kompakte urbane

Parkime jasht& qytetit n& akset kombétare(hyrése-dalése)
Plani i 1&vizshmérisé urbane

Densiteti i lart€ prang stacioneve multimodale

Mbulimi i zong&s urbane me transport publik

Evidentimi i gjurmé&s sé& transportit publik

Pércaktimi i densiteteve maksimale
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Politikat e zhvillimit rural

Zonat hapsinore territoriale dhe konsolidimi i tokés bujgésore

Zona rurale peri-urbane(ndikim urban)
Zona agri-kulturore(ndikim rural)
Zona rurale margjinale(agrikulturé-natyrore)

Konsolidimi i gendrave rurale dhe shérbimeve

Rigjenerimi i gendrave rurale

Zonat pér identifikimin brenda zonave urbane

Vija kufizuese e zhvillimit

Kérkesa pér banim-ripérdorimi i banesave ekzistuese
Ndértim i zonave té reja t& banimit

4. ZONAT E DEMTUARA PIKESORE NE BASHKINE SHIJAK

Duké iu referuar draft dokumentit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Shijak &sht& béré njé vlerésim
i kategorive t& pérdorimit t& tokés pér zonat pik&sore t& pérfshira né projekt. Pér t& realizuar analiza mé t&
detajuara pér zonat pikésore t& pérfshira n& projekt né Njésing Administrative Shijak, Maminas, Xhafzotaj jang
marr hapat né vijim:

Rilevimi i parcelave ng terren

Kufijté e parcelave ekzistuese

Gjurma e ndértesés ekzistuese, orientimi, distancat nga objektet e tjeré ose trupi rrugor

Identifikimi i aksesit né ¢do parcelé dhe mundésia e komunikimit m& zonat pérreth ose zonat kryesore
Evidentimi i rrjetit t& ujésjellésit, kanalizimet, furnizimi me energji elektrike etj. Gjithashtu evidentimi
né terren i linjave elektrike, pusetave t& kanlizimeve etj.

Evidetimi i numrit t& familjeve dhe anétaréve pér ¢do familje

Analiza e dokumenteve ekzistuese t& planifikimit dhe t& dh&éna mbi pasaportén e njésive strukturore
pérkatése

Kushtézimet ose pérjashtimet duke iu referuar dokumenteve dhe pérdorimit t& tokés s€ njésive

Té dhéna mbi pronésiné dhe zonén kadastrale t& ¢do objekti t& démtuar

Té dhéna mbi gjeologjiné dhe sizmikén e zonave pikésore t&¢ démtuara

Puna né terren &shté bazuar né pércaktimin e kontureve t& banesés ekzistuese dhe kufijté e pronés duke pérdorur
metodat standarde t&€ rilevimit. Grupet e rilevimit né prezencé t& Njésive Administrative kané né harté
specifikat e territorit t& vendbanimeve, duke evidentuar karakteristikat ekzistuese t& truallit, objektet
kufijézuese fqinje, lartésia e tyre dhe numrin e kateve. T& dhénat e pérfituara nga akt-ekspertizat e objekteve
t& ndérhyrjes, jan& konfirmuar pozicionet e t¢ gjitha godinave t& démtuara nga térmeti.
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Njé ndér rastet g¢ hasen mé shumé né zoné, jané& objektet e pozicionuara né parcela individuale por jané
evidentuar dhe banesa té bashkangjitura qé kané parcelat e ndara. Ka dhe raste t&€ familjeve q€ banojné né njé
objekt shumé katésh né& njé& parcel t& pérbashkét.

Pérfundimet e nxjerra nga analizat n& terren kané ndihmuar né realizimin e propozimit strategjik si dhe planet
e zhvillimit t& zonés. Mbledhja e t& dhénave nga terreni ka sakt&suar dhe numrin i familjeve q¢€ ndodhen
aktualisht né objekte si dhe numrin e anétaréve pér ¢do familje. Kjo &shté njé ndér te dhénat kryesore qé
shérben pér strategjiné dhe skenarét e strehimit t&€ banoréve t& zonés.

Té dhéna mbi parcelat:

Né njésiné administrative Shijak dukshém pjesa m& e madhe e parcelave pozicionohet né sistemin urban. Ky
fakt si¢ do t& shtjellohet me poshté ndikon tipologjiné ndértimore si dhe gjendjen infrastrukturore.

Né njésiné administrative Maminas, njé pjesé e parcelave pozicionohet né sistem urban gendrat € vjetra t&
fshatrave), por dukshém hasen dhe né sistemin bujqésor, por me pak né sistemin natyror. Ky fakt si¢ do t&
shtjellohet me poshté ndikon tipologjing ndértimore si dhe gjendjen infrastrukturore.

Né njésiné administrative Xhafzotaj, njé pjesé e parcelave pozicionohet né sistem urban gendrat € vjetra té
fshatrave), por dukshém hasen dhe né& sistemin bujqésor. Ky fakt si¢ do t& shtjellohet me poshté ndikon
tipologjiné ndértimore si dhe gjendjen infrastrukturore.

Metodologjia &sht& bazuar n€ dy shtylla kryesore:

1. Té dhénat jan& grumbulluar nga dokumente ekzistues, t& siguruara nga termat e referencés, dhe nga
bashképunimi me autoritetet lokale t&€ zonave
2. Vizita, observimi dhe mbledhja e infromacionit t&€ nevojshém né terren
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4.1 Pozicioni dhe Pasaporta e ¢do zone t&€ démtuar pikésore referuar PPV Shijak

POZICIONI DHE PASAPARTA E ZONES

1. | Njésia Maminas 41°23'34"N 19°35'46"E
Administrative -
2. | Kryefamiljari Majlinda Sula
3. | Bashkia Shijak
4. | Njésia Strukturore | A1.3-15
5. | Sistemi UB Urban
6. | Kategorité
Kategoria 1 A Banim %
Kategoria 2
Kategoria 3
Kategoria 4 Njésia A1.3-15
7. | Lartésia(kate) 1
8. | Lartésia(metra) 3.5m
9. | PDV Jo
10. | Intensiteti 0.35
11. | KSHT 35%
12. | KSHR 0%
13. | KSHP 0%
/14 | Nénkategorité
Nénkategorité 1 .
Vendbanime rurale
kompakte
Nénkategorité 2 Vendbanime rurale t€ themeluara gjaté socializmi
Nénkategorité 3
15. | Pérdorime t& Te gjitha tipet e aktiviteteve prodhuese dhe pérdorime pérkatése
ndaluara (industri, industri e lehte, magazina shumice) Aktivitet tregtar te
mesem dhe te madh; hotele, Zyrat publike dhe private (banka, zyra
postare etj.)
16. | Numri i familjeve | 1
aktuale
17. | Numri i 4
pjesétarére pér
¢do familje
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tokés

18. | Lidhja me rrugén | - Gjérési rruge - 39m
kryesore t& - Largésia nga kufiri | - Parcela kufizohet me rrugén
vendbanimit i parcelés - Né gjendje funksionale
- Gjendja - Jo e shtruar
- Materiali/Shtrimi
19. | Aksesi né rrjetin € | - Gjendja ekzistuese |- Lidhje me rrjetin e ujésjellésit sipas
ujésjellésit shénimit t& rilevimit.
- Investimi i fundit - I panjohur
20. | Akses né rrjetine | - Rrjet kanalizimi - Lidhje me rrjetin e kanalizimit sipas
kanalizimeve apo gropa septike shénimit t& rilevimit.
- Gjendja ekzistuese |- E panjohur
- Investimi i fundit - I panjohur
21. | Aksesi me rrjetin | - Gjendja ekzistuese |- Lidhje me rrjetin e energjis€ elektrike
e energjisé sipas shénimit t& rilevimit.
elektrike - Investimi i fundit - I panjohur
22. | Aksesi me rrjetin | - Gjendja ekzistuese |- Lidhje me rrjetin e telekomunikacionit
e sipas shénimit t& rilevimit.
telekomunikacion | - Investimiifundit |- I panjohur
it
23. | Pérshtatshméria e | Optimal pér ndértim

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t&€ Znj. Majlinda Sula

150
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1. | Njésia Maminas 41°20'59"N 19°36'28"E
Administrative
2. | Kryefamiljari Anton Ndoj
3. | Bashkia Shijak
4. | Njésia Strukturore | A1.3-18
5. | Sistemi UB Urban
6. | Kategorité
Kategoria 1 A_Banim
Kategoria 2
Kategoria 3
Kategoria 4
7. | Lartésia(kate) 1
8. | Lartésia(metra) 3.5m
9. | PDV Jo
10. | Intensiteti 0.35
11. | KSHT 35%
12. | KSHR 0%
13. | KSHP 0%
14. | Nénkategorité
Nénkategorité 1
Vendbanime rurale
kompakte
Nénkategorité 2 Vendbanime rurale t&€ themeluara gjaté socializmi
Nénkategorité 3
15. | Pérdorime t& Te gjitha tipet e aktiviteteve prodhuese dhe pérdorime pérkatése

ndaluara

(industri, industri e lehte, magazina shumice) Aktivitet tregtar te
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mesem dhe te madh; hotele, Zyrat publike dhe private (banka, zyra

postare etj.)

16. | Numri i familjeve | 1
aktuale
17. | Numri i pjesétarére | 12
pér ¢do familje
18. | Lidhjame rrugén | -  Gjérési rruge S5m
k té
ryesore I8 - Largésia nga Parcela kufizohet me rrugén
vendbanimit Kufiri i parcelés
P N& gjendje funksionale
- iendi
Gjendja E shtruar
- Materiali/Shtrimi
19. | Aksesiné rrjetine |- Gjendja Lidhje me rrjetin e ujésjellésit sipas
ujésjellésit ekzistuese shénimit t& rilevimit.
- Investimi i fundit I panjohur
20. | Akses né rrjetine | - Rrjet kanalizimi Lidhje me rrjetin e kanalizimit sipas
kanalizimeve apo gropa septike shénimit t& rilevimit.
- Gjendja E panjohur
ekzistuese .
I panjohur
- Investimi i fundit
21. | Aksesime rrjetine | - Gjendja Lidhje me rrjetin e energjisé elektrike
energjis¢€ elektrike ekzistuese sipas shénimit t& rilevimit.
I panjohur
- Investimi i fundit
22. | Aksesime mjetine | - Gjendja Lidhje me rrjetin e telekomunikaionit
telekomunikacionit ekzistuese sipas shénimit t& rilevimit.
I panjohur
- Investimi i fundit
23. | Pérshtatshmériae | Optimal pér ndértim

tokés
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Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t& Z. Anton Ndoj
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1. | Njésia Shijak 41°20'34"N 19°33'48"E
Administrative —
2. | Kryefamiljari Shpresa Sadiku
3. | Bashkia Shijak
4. | Njésia Strukturore | A1.9-1
5. | Sistemi UB Urban
6. | Kategorité
Kategoria 1 A_Banim
Kategoria 2
Kategoria 3
Kategoria 4
7. | Lartésia(kate) 4
8. | Lartésia(metra) 14.5m
9. |PDV Po
10. | Intensiteti 0
11. | KSHT 35%
12. | KSHR 5%
13. | KSHP 10%
14. | Nénkategorité
Nénkategorité 1
Nénkategorité 2 Zona banimi g€ pérhapen né zonat rurale
Nénkategorité 3
15. | Pérdorime t& Te gjitha tipet e aktiviteteve prodhuese dhe pérdorimeve pérkatése;
ndaluara Aktivitet tregtar t€ madh.
16. | Numri i familjeve | 1

aktuale
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17. | Numri i pjesétarére | 5
pér ¢do familje
18. | Lidhjame rrugén |- Gjérési rruge 5m
k t& .
ryesore tE - Largeésia nga Parcela kufizohet me rrugén
vendbanimit kufiri i parcelés
P Né gjendje funksionale
- Gjendja
- Materiali/Shtrimi
ateriali imi E shtruar
19. | Aksesiné mrjetine | - Gjendja Lidhje me rrjetin e ujésjellésit sipas
ujésjellésit ekzistuese shénimit t& rilevimit.
I panjohur
- Investimi i fundit
20. | Aksesnérrjetine |- Rrjet kanalizimi Lidhje me rrjetin e kanalizimit sipas
kanalizimeve apo gropa septike shénimit t& rilevimit.
- Gjendja E panjohur
ekzistuese .
I panjohur
- Investimi i fundit
21. | Aksesime rrjetine | - Gjendja Lidhje me rrjetin e energjisé€ elektrike sipas
energjisé elektrike ekzistuese shénimit t& rilevimit.
I panjohur
- Investimi i fundit
22. | Aksesime rrjetine | - Gjendja Lidhje me rrjetin e telekomunikaionit sipas
telekomunikacionit ekzistuese shénimit t& rilevimit.
I panjohur
- Investimi i fundit
23. | Pérshtatshméria e | Optimal pér ndértim
tokés

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t& Znj. Shpresa Sadiku
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1. | Njésia Xhafzotaj 41°22'14"N 19°34'32"E
Administrative
2. | Kryefamiljari Indrit Guzi
3. | Bashkia Shijak
4. | Njésia Strukturore | A1.3-63
5. | Sistemi UB Urban
6. | Kategorité
Kategoria 1 A_Banim
Kategoria 2
Kategoria 3
Kategoria 4
7. | Lartésia(kate) 1
8. | Lartésia(metra) 3.5m
9. |PDV Jo
10 | Intensiteti 0.35
11 | KSHT 35%
12 | KSHR 0%
13 | KSHP 0%
14 | Nénkategorité

Nénkategorité 1

Vendbanime rurale
kompakte

Nénkategorité 2

Vendbanime rurale t& themeluara gjaté socializmi

Nénkategorité 3
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15 | Pérdorime té& Te gjitha tipet e aktiviteteve prodhuese dhe pérdorime pérkatése (industri,
ndaluara industri e lehte, magazina shumice) Aktivitet tregtar te mesem dhe te
madh; hotele, Zyrat publike dhe private (banka, zyra postare etj.)
16 | Numri i familjeve |1
aktuale
17 | Numri i 5
pjesétarére pér ¢do
familje
18 | Lidhja me rrugén |- Gjérési rruge 6m
K e
ryesore - Larggsia nga Parcela nuk kufizohet nga rruga
vendbanimit .. .
kufiri i parcelés . .
Ne gjendje fnksionale
- Gjendja
- Materiali/Shtrim
; E pashtruar
19 | Aksesiné rrjetine |- Gjendja Lidhje me rrjetin e ujésjellésit sipas shénimit t&
ujésjellésit ekzistuese rilevimit.
I panjohur
- Investimi i
fundit
20 | Aksesnérrjetine |- Rrjet kanalizimi Lidhje me rrjetin e kanalizimeve sipas shénimit t&
kanalizimeve apo gropa rilevimit.
tik
Sepixe E panjohur
- Gjendja .
ekzistuese I panjohur
- Investimi i
fundit
21 | Aksesi me mrjetine | - Gjendja Lidhje me rrjetin e energjisé elektrike sipas shénimit
energjisé elektrike ekzistuese té rilevimit.
I panjohur
- Investimi i
fundit
22 | Aksesi me mrjetine | - Gjendja Lidhje me rrjetin e telekomunikacionit sipas shénimit
telekomunikacioni ekzistuese té rilevimit.
t

I panjohur
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- Investimi i
fundit
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Pérshtatshméria e
tokés

Optimal pér ndértim

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t& Z. Indrit Guza

26



PLANI I DETYRUAR VENDOR (PDyV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE,
5 BANESA INDIVIDUALE, NJESIA ADMINISTRATIVE SHJAK, MAMINAS, XHAFZOTAJ, BASHKIA SHIJAK

1. | Njésia Xhafzotaj 41°21'45"N 19°33'56"E
Administrative -
2. | Kryefamiljari Adem Mica
3. | Bashkia Shijak
4. | Njésia Strukturore | A1.3-52
5. | Sistemi UB Urban
6. | Kategorité
Kategoria 1 A_Banim
Kategoria 2
Kategoria 3
Kategoria 4
7. | Lartésia(kate) 1
8. | Lartésia(metra) 3.5m
9. | PDV Jo
10. | Intensiteti 0.35
11. | KSHT 35%
12. | KSHR 0%
13. | KSHP 0%
14. | Nénkategorité
Neénkategorité 1
Vendbanime rurale
kompakte
Nénkategorité 2 Vendbanime rurale t& themeluara gjaté socializmi
Nénkategorité 3
15. | Pérdorime t& Te gjitha tipet e aktiviteteve prodhuese dhe pérdorime pérkatése (industri,

ndaluara

industri e lehte, magazina shumice) Aktivitet tregtar te mesem dhe te

madh; hotele, Zyrat publike dhe private (banka, zyra po%.)
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16. | Numri i familjeve |1
aktuale
17. | Numri i pjesétarére | 6
pér ¢do familje
18. | Lidhjame rrugén |- Gjérési rruge 6.1m
k t& ;
esore 1B - Largésia nga kufiri i Parcela nuk kufizohet me rrugén
vendbanimit arcelés
P Né gjendje funksionale
i endi
Gjendja E shtruar
- Materiali/Shtrimi
19. | Aksesiné rrjetine | - Gjendja ekzistuese Lidhje me rrjetin e ujésjellésit sipas shénimit
ujésjellésit té rilevimit.
I panjoh
- Investimi i fundit panjour
20. | Akses nérrjetine |- Rrjet kanalizimi apo Lidhje me rrjetin e kanalizimit sipas shénimit
kanalizimeve gropa septike té rilevimit.
- Gjendja ekzistuese E panjohur
- Investimi i fundit I ﬁanjohur
21. | Aksesime rrjetine | - Gjendja ekzistuese Lidhje me rrjetin e energjisé elektrike sipas
energjisé€ elektrike shénimit t& rilevimit.
I panjoh
- Investimi i fundit pamyolir
22. | Aksesime mrjetine | - Gjendja ekzistuese Lidhje me rrjetin e telekomunikacionit sipas
telekomunikacionit shénimit t& rilevimit.
- Investimi i fundit I panjohur
23. | Pérshtatshmériae | Optimal pér ndértim

tokés
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Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t&€ Z. Adem Mica
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FAZA 11

STRATEGJIA TERRITORIALE

PLANI I DETAJUAR VENDOR (PDyV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, 5
BANESA INDIVIDUALE, NJESIA ADMINISTRATIVE SHIJAK, MAMINAS,
XHAFZOTAJ, BASHKIA SHIJAK
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1. HYRJE

Dokumenti né vazhdim i Strategjisé Territoriale pécjellé pérfundimet e Analizave t& Pérgjithshme t€ Territorit
t& kryera pér 5 zona pikésore né Njésité Administrative Shijak, Maminas, Xhafzotaj. Ky dokument hartohet né
kuadér té programit té Qeverisé Shqiptare pér rindértimin dhe rimékémbjen sociale t€ zonave t& prekura nga
térmeti i Néntorit t& vitit 2019.

Strategjia Territoriale &shté pjesé e Planit t& Detajuar Vendor, i parashikuar si njé instrument specifik i
administrimit t& territorit dhe qé paraprin progesin e rindértimit né zonat e démtuara. Bazuar n€ kuadrin ligjor
pérkatés, PDyV hartohet pér zonat e shpallura si Zona t& Reja pér Zhvillim (ZRZH) té cilat mund t€ jen& zona
té démtuara ose njé territor i liré nga ndértimet, apo i pérshtatshém pér progesin e rindértimit.

Dokumenti né vazhdim zbérthen kontekstin strategjik t& ndérhyrjes né zonat e démtuara pikésore t& pércaktuara
né tre njésité administrative t& Bashkisé Shijak, duke u bazuar n& kushtet e m&poshtme:

Ndértimi i banesave té reja né secilén nga 5 parcelat e pércaktuara pér ndérhyrje, duke adaptuar modulin
e miratuar brenda kufijéve pérkatés né ¢do rast
Pozicionim mé t& miré t& secilit modul t& banesés sé re duke marr n& konsideraté:

1. Distancat nga kufijté e pronave
Topografiné pérkatése t& ¢do parcele
Morfologjiné ekzistuese urbane t& zonés ku ndodhet parcela
Diellézimi sa mé& t& miré pér ndértimet e reja
Shtrirjen e rrjeteve t& infrastrukturés dhe lidhjen e bnesave té reja me kéto rrjete

6. Pérshtatshmériné e tokés me skemén ekzistuese dhe aksesi ose komunikimi i ¢gdo zone
Rindértimi me kushte, planvendosja e moduleve t& jeté né pérputhje me kriteret e distancave
Tranferimi i progesit t& rinndértimit nép&rmjet “Tranferimit t€ s& drejtés s&€ zhvillimit” ne ato raste kur
gshté e pamundur t& pozicionohen modulet e kérkuara Brenda njé parcele specifike té miratuar

nhRwWbD

1.1 Tipologjia ekzistuese e banesave pér ndértim né& zonat e démtuara pik&sore né€ Shijak

Zonat pikésore ku ndodhen 5 banesat e identifikuara dhe pér t& cilat do hartohet PDyV jan€ pozicionuar né
territoret € méposhtméme:

Njésia Administrative Shijak — 1 aplikim pér rindértim
Njésia Administrative Maminas — 2 aplikime pér rindértim
Njésia Administrative Xhafzotaj — 2 aplikime pér rindértim

Gjaté vlerésimit t& parcelave jané evidentuar 3 tipologji specifike t€ morfologjis€ territoriale:

Parcela t& pozicionuara né zona urbane me dendési mestare dhe t€ larté

Kéto parcela hasen mé s& shumti n& qytetin e Shijakut. Parcelat karakterizohen nga forma té rregullta
gjeometrike, terren i shesht&, pélhuré e rregullt urbane, infrastrukturé lévizése dhe rrjeti rrugor i shtruar
me aslfalt. Ndértesat jané t& hershme dhe si pasojé strehojné disa kurgfa Jfdértgsat jané me mure
31
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mbajtése, me mbulesé me ¢ati, njé deri né dy kate t& bashkéngjitura, ku ¢do kuroré ka hyrje t&€ dedikuar.
N&é zoné evidentohen dhe ndértesa té viteve té€ fundit reth tre ose katér kate, ku &shté zévendésuar objekti
i vjetér me njé t& ri.

- Parcela dhe banesa t& pozicionuara n& zona periferike urbane

Kryesisht jané zona t& krijuara pas viteve 90 si pasojé e lévizjés demografike. T& gjitha parcelat
gjenden né pjesén jugore dhe peréndimore t& qytetit. Vendosja e tyre ka ndjekur rrjetin e infrastrukturés
bujqésore. Tipologjia e objekteve ekzistuese ndryshon nga rasti pérmendur mé sipér pér shkak t&
materialeve t& ndértimit. Ky si faktoré ka ndikuar dhe n& démet q& kan& pésuar pas térmetit. N& kéto
zona nuk ka investim pér rrjetin rrugor, rrjeti ujésjellsit dhe i energjisé nuk mbulon kérkesén. Gjithashtu
mungon dhe menaxhimi i mbetjeve si dhe kanalizimet.

- Parcela t& pozicionuara né territore periferike rurale

Kéto parcela hasen mé shumé& n& Maminas, Xhafzotaj dhe Shijak. Parcelat ndjekin njé rend t&
organizimit t& hapésirés sipas trungjeve familjare. Kjo tipologji haset dhe né zonat malore. Objekti
&shté njé kat me muraturé guri dhe mbulesé gati. N& kéto zona nuk ka investim pér rrjetin rrugor, rrjeti
i ujésjellsit dhe i energjis& nuk mbulon kérkesén. Gjithashtu mungon dhe menaxhimi i mbetjeve si dhe
kanalizimet.

bivendosja e objekteve 5 banesa Shijak me zonat e rrezikut t& pérmbytjes | ‘

Figura 8. Zona me rrezikshméri pérmbytje dhe 5 pikat

N& hartén me zonén me rrezikshméri pérmbytjeje jané mbivendosur dhe 5 pikat, nga t& ¢cilat shikojmé q& pikat
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2. QASJA MORFOLOGIJIKE DHE VIZIONI STRATEGIJIK TERRITORIAL I PDyV-SE

Kushtet e ndérhyrjes né Bashking e Shijakut jan& specifike sepse pérballen me njé situaté pikésore t& démeve
dhe té ndérhyrjeve. N& dallim nga projektet standarde t& hartimit t& Planeve t& Detajuara Vendore pér territore
t& caktuara dhe me kufijé t& caktuar, PDyV-t& e Bashkisé Shijak do t& trajtojné 5 raste t& shp&mdara n& njé
territor t& gjeré, jo t& ndérthurur mé njéri-tjetrin. Cdo banesé &shté e pozicionuar né njé kontekst t& veganté
urban dhe social.

Baza e dokumentit t& Strategjisé Territoriale pér zonat e démtuara pikésore konsiston né trajtimin individual
t& ¢do rasti dhe duke e pérshtatur mé kontekstin e planifikimit urban t& zon&s apo t& njésis€ strukturore
pérkatése.

Duke iu referuar pérfundimeve t& analizave territoriale si dhe pércaktimet strategjike t& Planit t& P&rgjithshém
Vendor t& Bashkisé Shijak, ku vizioni i ndérhyrjes né zonat e démtuara pikésore &shté “rindértimi i banesave
1¢ démtuara nga térmeti i 26 Néntorit, duke respektuar maksimalisht karakteristikat ekzistuese té parcelave ku
ndodhen objektet e démtuara nga térmeti si dhe strukturén ekzistuese urbane e infrastrukturore té cdo zone
pikésore, duke i pérshtatur ndérhyrjet né kontekstin e propozimeve pér zhvillimin e infrastrukturés sé zonave
né té cilat ndodhen banesat; pérmes kétij progesi ruhet tipologjia urbane dhe treguesit ekzistues té zhvillimit
1¢ njésive strukturore té territorit té Bashkisé Shijak, ndérkohé qé respektohen gjurmét e rrugéve té reja dhe
infrstrukturés sé propozuar né Planin e Pérgjithshém Rregullues.”

Objektivat strategjike pér zhvillimin e zonave jané:

- Rikuperimi i kapaciteteve akomoduese né parcelat e identifikuara duke plotésuar standardet e
rregullores pér zonat urbane dhe rurale

- Pérmirésimi dhe konsolidimi i imazhit urban, mjedisor dhe natyror né t& 5 zonat e démtuara piké&sore

- Rikuperimi i zonave pér hapésira publike/semi-publike/private

2.1 Format e ndérhyrjes

a) Rindértimi i banesave né parcelat ekzistuese

Pér t& rindértuar sérish njé objekt né& parcelén ekzistuese do t& béhen verifikime duke analizuar mundésiné e
pérshtatjes s& modulin t& propozuar sipas rastit specifik. Ndérhyrja do t& bazohet né parimin e ruajtjes s&
identitetit hapésinor té parcelés apo zonés urbane ku ajo ndodhet. Gjurma e modulit tip &sht& paraprakisht e
pércaktuar pér ¢do banesg, duke respetuar pozicionin e ndértesés ekzituese. Néqoftése pozicionimi sipas késaj
metode rezulton i véshtiré dhe prek kushtet urbanistike, atéheré do t& propozohet njé strategji e re pér njé
pozicionim potencial brenda parcelés sé dhéng. N& t& shumtén e rasteve zonat e démtuara pikésore jané parcela,
t& cilat pozicionohen né ményré informale dhe kan& mjaft problematika n& aspektin e kompozimit hap&sinor.
Vendosja e moduleve t& akomodimit béhet duke respektuar vijén e ndértimit, murip ur dhe hapésirat
buferike pérgjaté akseve infrastrukturore.
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Figura 9. Skema e rindértimit sipas pozicionit 1é banesés ekzistuese

Njé opsion pér pozicionimin e banesés s&¢ re brenda parcelés, do jeté duke respektuar vijén e ndértimit t&
strukturave urbane fqinje. Kjo ményré pozicionimi t&¢ modul do t& promoj njé tipologji t& re urbane né zona,
duké evituar skema t& pakontrolluara ose kaotike urbane. Pér ¢do ndérhyrje do t& duhet njé analizé e thelluar
e strukturés urbané t& parcelés pérkatése. Opsion tjetér q& mund t& pérdoret pér zonat periferike &shté duke
zgjedhur planvendosjen optimale né raport me formén gjeometrike t& parcelés si dhe orientimin optimal pér
banesén, duke krijuar késhtu kopshte. N& té gjitha rastet e pérmendura &shté e réndésishme té theksohet q& ¢do
ndérhyrje apo planvendosje nuk duhet t& démtojé skemén ekzistuese té rrjetit infrastrukturor né zoné.
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Figura 10. Skemé e vendosjes sipas vijés sé ndértimit
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b) Rindértimi i kushtézuar dhe Projekt i Vecanté

Kétu dokumenti i strategjisé i referohet rasteve kur ndértimi i banesés modul t& miratuar, &shté paraprakisht i
pamundur, pér shkak t& formé&s sé parcelés si dhe sipérfaqes s& saj ekzistuese. N& kété rast, ndérhyrja do t&
bazohet né pércaktimet e Vendimit Nr. 879, daté 11.11.2020 “PER NJE NDRY SHIM NE VENDIMIN NR. 5,
DATE 06.01.2020, TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, “PER PERCAKTIMIN E RREGULLAVE DHE TE
PROCEDURAVE PER PERFITIMET NGA PROGRAMI I GRANTEVE TE RINDERTIMIT DHE
PROJEKTET MODEL” TE NDYSHUAR?”, dhe konkretisht, pika 1.b.

Sipas kétij akti ligjor, n& rastet kur &shté e pa mundur t& pozicionohet moduli i banesés, propozohet q& projekti
i rindértimit té realizohet nga vet subjekti, n& t& nj&jtin truall q& disponon duke u miratuar nga Késhilli Vendor
i Bashkisé Shijak. Ndértimi i ri duhet t& keté ruajtur distancat urbane sipas kuadrit rregullator t& zhvillimit dhe
duhet ti referohet njé projekti té miratuar nga Njésia Vendore.

Figura 11. Paragitja referuese e njé rasti té planvendosjes pér rindértim té kushtézuar
g qiyare, ! p sjes p

Edhe né kété rast si né rastin e pérmendur mé sipér, planvendosja e rindértimit nuk duhet t&€ démtoj skemén
ekzistuese t& shpérndarjés sé€ mrjetit infrastrukturor.

c) Rrjetet infrastrukturave

Dokumenti i Strategjisé propozon qé té gjitha planvendosjet e reja t& mos kené ndikim n& skemén e rrjetit
infrastrukturor ekzistues, né té katér njésité administrative t&€ Bashkisé Shijak. Objektet duhet t& pérshtaten me
projektet infrastrukturore t& parashikuara n& Planin e Pérgjithséhm Vendor t& njésis¢ vendore. Pér hartimin e
Planit t&¢ Zhvillimit dhe planvendosjet e hartuara pér ¢do zoné& t€ démtuar piké&sore duhet t€ merret né
konsideratg:

35




PLANI I DETYRUAR VENDOR (PDyV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE,
5 BANESA INDIVIDUALE, NJESIA ADMINISTRATIVE SHIJAK, MAMINAS, XHAFZOTAJ, BASHKIA SHIJAK

- Strategjia propozon qé banesat e reja t& pozicionohen né distancé nga rrugét ekzistuese, duke krijuar
mundési pér zgjerim dhe pérmirésim potencial t& profileve rrugore né t&€ ardhmen

- Pozicionimi i banesave té reja, duhet t& pérputhet sa mé shumé me gjurmén e banesés ekzistuese, né
ményré q& ndikimi né rrjetin ekzistues t& furnizimit dhe kanalizimeve t& jeté sa mé& minimal.

- N& disa zona pikésore jané evidentuar puse dhe gropa septike, orientimi i banesave t& reja duhet t&
béhet né pérputhje me kéto t& fundit pér té evituar mbivendosje apo bllokime

Strategjia nuk propozon rritje t& kapaciteteve furnizuese apo shpérndarése t& infrastrukturave publike n€ asnjé
nga zonat piké&sore, por propozon ruajtjen e rrjetit ekzistues meqénése n& zona do akomodohen po i nj&jti numér
familjesh. Ruajtja e rrjetit infrastrukturor krijon mundésingé pér zhvillimin t& métejshém dhe p&€rmirésim
potencial né t& ardhme.
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FAZA 111

PLANI I ZHVILLIMIT

PLANI I DETYRUAR VENDOR (PDyV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, 5
BANESA INDIVIDUALE, NJESIA ADMINISTRATIVE SHIJAK, MAMINAS,
XHAFZOTAJ, BASHKIA SHIJAK
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1. HYRIE

Dokumenti né vazhdim trajton Planin e Zhvillimit t& Territorit t& zonave t& démtuara pikésore né tre Njési
Administrative t¢ Bashkisé Shijak. N& pjesén e paré t& projektit t& PDyV-sé jané finalizuar Analizat e
Pérgjithshme té Territorit dhe Strategjia Territoriale, duke iu referuar metodologjisé zyrtare t€ pércaktuar n&
Termat e Referencés. Bazuar né kéto terma, edhe pércaktimet e Planit t& Zhvillimit t& Territorit do t€ pasohen
me dokumentin pérkatés t& Rregullores si dhe pasaportat e ¢do njésie strukturore.

Plani i Zhvillimit bazohet kryesisht tek analizat e gjendjes ekzistuese dhe objektivat e pércaktuara né
dokumentin e Strategjisé s& Zhvillimit. Ky dokument do vazhdoj t& detajoj m& tej programin e Strategjisé
Terrritoriale q& &shté dokumenti thelbésor q& udhézon zhvillimin fiziko-hapésinor t€ Zonave t& Démtuara
Pikésore. Konsulenti duke iu referuar dokumentit t€ pérmendur, ka identifikuar ményrat e ndérhyrjes né secilén
parcel dhe planvendosjen pérkatése pér ¢do banesé t& re t& miratuar. Analiza dhe vlerésimi i kategorive,
nénkategorive dhe funksioneve né territor &shté béré duke u referuar né VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér
miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar mé& VKM Nr. 232, Daté 17.04.2019.

N& bazé t& programit té& caktuar dhe t& miratuar nga Termat e Referencés sé& projektit, Plani Zhvillimit pércakton
paramentrat e pédorimit t& tokés, programin e strehimit dhe aplikimin e instrumenteve t€ zhvillimit. Gjithashtu
identifikon t& gjitha parcelat né t& cilat rindérimi &shté i pamundur, duke adresuar zgjedhje sipas kuadrit
rregullator pér rastet e zonave t& démtuara nga térmeti. Dokumenti né vazhdim p&rb&het nga:

- Plani i pérdorimit t& tokés dhe propozimet e projektimit urban. Pércakton ndarjen e parcelave, t€ dhéna
specifike pér pérdorimin e tokés, format e aplikimit t& intrumenteve t€ zhvillimit

- Plani i infrastrukturave publike bazohet né draftin e dokumentit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor, ku
analizohen elementet e infrastrukturés dhe masat q& duhen marr pér pérmirésimin e rrjeteve ekzistuese

- Plani i mbrojtjes sé mjedisit, trajtohen masat q& lidhen me mbrojtjen e peizazhit dhe reduktimin e
ndotjes. Ndér pikat kryesore &shté dhe zhvillimi i métejshém i hapésirave t& gjelbra

- Bilanci i rindértimit pér ¢do zoné t& démtuar pikésore

Plani i pérdorimit t& tok&s dhe projektimit urban &shté njé material shpjegues dhe konkretisht trajton ¢do
parcel& rindértimi duke iu referuar treguesve t& zhvillimit urban. N& kété dokument do paraqiten dhe projektet
model t&€ miratuara nga EKB.

Pér ¢do parcel rindértimit do t& pérgatitet njé planvendosje pér léshimin e Lejes s& Zhvillimit nga Bashkia
Shijak. Cdo aplikim do ket& njé kod pérkatés, i cili do t& ket& dy shkronja dhe tre numra.

ME poshté jané ndarjet e njésive dhe kodet:

- SH —Njésia Administrative Shijak
- MA - Njésia Administrative Maminas
- XH —Njésia Administrative Xhafzotaj

Pérsa i pérket numrave q& do vendosen pas kodeve t& mésipérme, do t& pércaktohen sipas numrit rendor né
listén e pérfituesve t& miratuar.
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2. NDERHYRJA NE PARCELA DHE ZHVILLIMI I PPV SHIJAK

Me metodologjiné e dhéng, synohet qé t& gjitha objektet e konstatuara me déme t& rénda strukturore dhe t&
kategorizuara pér shémbje nga Instituti Ndértimit, do t& ndértohen né parcelat ekzistuese duke iu referuar
moduleve t& miratuara nga Enti Kombétar i Banesave. Ményra se si do té rindértohen, do t& vlerésohet rast pas
rasti pér ¢do parcelé duke analizuar pérshtatjen midis: konfiguracionit t& parcelés s&¢ dhéné, planimetris¢ s&
modulit t& miratuar pér banorét e ¢do parcele dhe shtrirja e rrjetit ekzistues rrugor ose infrastrukturés publike.

Kur PDyV do t& miratohet, parcelat do t& jen& pjesé e sistemit urban t& territorit t&€ Bashkisé Shijak. Dhe do t&
administrohen, zhvillohen, tranformohen né t& ardhmen duke iu referuar pércaktimeve t&€ méposhtme:

- Ligj Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar

- VKM Nr. 408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit”, € azhornuar

- VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit t& Territorit”

- Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Shijak, miratuar sipas vendimit t&¢ Késhillit Kombétar t&
Rregullimit t& Terrritorit, Nr. 98, daté 27.01.2017

Ményra e ndérhyrjes do té jeté rizhvillim ose konsolidim. Pérsa i pérket konsolidimit, do t& zbatohet duksh&ém
né njésité administrative Shijak, Maminas, Xhafzotaj. Kryesisht do t& keté lidhje me format e ndérhyrjes urbane
né zonat urbane rurale. Rizhvillimi do t& kryhet né parcela t& cilat jan& n€ zona urbane.

Duke marr si shémbull Rregulloren e Planifikimit, pérdorimi i tok&s duhet t& jeté:
1) Kategoria bazé e pérdorimit t& tokés: A — Banim;
2) Nénkategoria e pérdorimit t& tokés: A1 — Banim;

3) Funksioni: Al1-1 — Banim.

2.1 Modulet e propozuara t& banesave individuale

Rindértimit i objekteve propozohet t& béhet né t& nj&jtén parcelé, duke aplikuar 3 modele t& banesave
individuale. Tipologjité e kétyré ndértesave do t& jen& 1+1, 2+1 dhe 3+1. Kjo ményra do t& aplikohet n& t&
katér njésité administrative t& Bashkisé Shijak. Té gjitha modelet jan& njé katéshe dhe jané t& projektuara t&
pérmbushim kérkesat e nevojshme pér hapésirén e banimit pér familje m& numér t&€ ndryshém anétarésh. Cdo
modul do t& ndértohet né parcelé duke iu referuar numrit t& anétaréve pér secilén familje, théné kjo: familje
me 1 ose 2 anétaré do kené tipologjiné 1+1; familje me 3 ose 4 anétaré do t& kené tipologjin€ 2+1; dhe familje
me 5 ose mé shumé anétaré do kené tipologjin€ 3+1.

- Modeli 1+1

Ky model ka njé sipérfaqe ndértimit prej 65 m2 dhe &shté i pérshtatshém pér njé familje t& vogél me 1 ose 2
banor&. Planimetria e objektit do jeté sa mé e thjesht dhe kompakte, ku ¢do ambient do t& ndricohet né€ ményré
natyrale. Objekti do té pozicionohet né pérshtatje me formén e parcelés. N& kété banesé do t&€ keté njé holl
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banese, njé& kuzhing, njé dhomé fjetje, njé tualet dhe korridori gendror g€ do t& lidhi ambientet. Cdo banesé do
mund t& keté njé verandé 6 m2 dhe lartésia maksimale e katit do t& jet€ 4.6 metra mbi kuotén +0.00. Objekti
&shté projektuar né njé xokol 50 cm pér té evituar ujérat sipérfaqésor dhe do keté dy fage kallkan.

£ -
TRy Ml SRS e

Figura 12. Paraqitja 3 dimensionale e modulit 1+1
- Modeli 2+1

Modeli 2+1 ka njé sipérfaqge ndértimit prej 75 m2 dhe njé sipérfage verande 5 m2. Ky model &shté i
pérshtatshém pér 3 deri n& 4 banorg. Planimetria e objektit &shté e pérbéré nga njé hyrje qendrore dhe njé
hapésiré tranzite q& shérben pér ndarjen e zonave té dités dhe até t& natés. Objekti do keté disa carje né
orientime t€ ndryshme né& ményré qé t& garantohet njé ndrigim dhe diellézim optimal. Do keté formé& L duke
krijuar késhtu njé hapésiré t& pasme né trajtén e nj& oborri. Dhe ky model do t& ket& 2 fage kallkan, t€ cilat
japin mundésiné e afrimit t& distancave me kufijté e parcelés sé€ dhéné. N&é dallim nga moduli 1+1, banesa ka
njé dhomé fjetje mé shumé ndérkoh& q& ka njé verandé mé té vogél.
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- Modeli 3+1

Modeli 3+1 ka njé sipérfage ndértimi prej 100 m2, me njé verandé prej 9 m2 dhe &shté i pérshtatshém pér nje
familje me 5 ose mé shumé pjestaré. N& dallim nga 2 modelet e tjera, ka njé ndryshim n& formén e aksesit duke
krijuar njé ambient parahyrje mé njé sipérfage prej 5 m2. Planimetria ka njé form& U duke krijuar nj& ambient
intim pér familjen né pjesén e pasme t& banesés, e cila mund t& shfrytézohet si ambient pushimi n& periudhén
e nxehté ose edhe si ambient ngrénie.

Figura 14. Paragitja 3 dimensionale e modulit 3+1

Planimetrit e moduleve

Sipérfagja modulit: 70 m2

o — . Numér i anétaréve té familjes:
C0
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Figura 15. Planimetria ¢ modulit 1+1
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Figura 16. Planimetria e modulit 2+ 1
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Figura 17. Planimetria e modulit 3+ 1

Sipérfagja modulit: 75 m2

Numér i anétaréve té familjes:

3 deri né 4 banoré

Ambiente té tjera: Veranda 5 m2

Lartésia e katit: 4.6 metra

Sipérfagja modulit: <90 m2

Numér i anétaréve té familjes: 5 deri né mé
shumé banoré

Ambiente té tjera: Veranda 9 m2

Lartésia e katit: 4.6 metra
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2.2 Parametra teknike t& modeleve t€ banesave t€ propozuara

Referuar detajeve teknike t& miratuara, t€ tre modelet e banesave q& do té ndértohen paragesin specifikat e
méposhtme:

Fasadat jané t& veshura me sistem kapoté, me izolim termik EPS 5 cm dhe mé rifinaturé grafiato t&
punuar ashpér

Paleta e ngjyrave bazohet tek pérdorimi i ngjyrave neutrale si e bardha, bezha, grija dhe tonet e tyre
Me synim theksimin dhe evidentimin e hyrjeve, jan& pérdorur element arkitektonik me ngjyra té forta
Hyrjet né banesg artikulohen p&rmes kompozimit véllimor t& ndértesés ose materialeve t& diferencuara
pér ti evidentuar ato

Mbulesa € objekteve do té jeté cati. Kjo pérzgjedhje bén q&é modulet t& pérfshihen né& zonat urbane dhe
rurale ekzistuese, ku shumica e objekteve kané kété tipologji

Gjuha arkitektonike qé imponojné projektet model, paragitet e pérshtatshme pér tipologjiné dhe
ifentitetin urban-arkitektonik t& zon&s ku do t&€ vendosen

2.3 Pozicionimi i objekteve t€ reja né parcelé

Pércaktimi i llojit t& banesés pér ¢do familje t& prekur nga térmeti &shté béré duke u bazuar tek kuadri ligjor né
fuqi, VKM 904, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave, t& kategorive prioritare, masés s€ pérfitimit,
autoriteteve pérgjegjése dhe progedurave pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa programe té
progesit t& rindértimit”. Progesi &shté finalizuar nga Bashkia Shijak, e cila ka pérgatitur nj¢ databazé t&
shpérndarjes sé& njésive t& banimit q& do té prishen, familjet q& do t& pérfitojne banesa si dhe tipologjia e tyre.
Kéto t& fundit jan& pércaktuar né& fuksion t& numrit t& anétaréve t& familjes, duke identifikuar sipérfaqet neto
si né vijim:

Pér tipologji familjesh t& pérbéra nga 1-2 anétaré, pérfitohet moduli tip Banesa 1+1. me sipérfaqe 60-
70 m2

Pér tipologji familjesh t& pérbéra nga 3-4 anétarg, pérfitohet moduli tip Banesa 2+1, me sip&rfaqe 70-
80 m2

Pér tipologji familjesh t& pérbéra nga 5 ose mé shumé anétarg, pérfitohet moduli tip Banesa 3+1, me
sipérfage 90-100 m2

Pér orientimin e banesave brenda parcelave jané marr né konsideratg kriteret e méposhtme:

VPO NA YR W

Forma dhe sipérfagja e parcelés

Hyrja pér né parcelé

Karakteristikat e relievit t& parcel&s — topografia
Shfrytézimi i hapésirés s¢ parcelés

Distancat urbanistike t& pércaktuara né Rregulloren e Zhvillimit t& Territorit

Lloji i bimésisé — ekzistenca e druréve t& lart& apo parcelave t& kultivuara me kultura shumévjegare
Tipologjia dominuese e zonave urbane ku pérfshihen parcelat
Vija e ndértimit ekzistues

Rendimenti i pérformancés energjitike t€ banesés
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10. Ruajtja e privatésisé
11. Elemente t& peizazhit
12. Ekzistenca e kushtézimeve fizike-barrierave

Duke u bazuar tek principet e projektimit, orientimi i banesave té reja do t& synojé diellézimin optimal pér
zonén e dités dhe pér pjesén mé t€ madhe t& hapésirave. Pér kété arsye, orientimet e preferuara pér ambientet
kryesore t& banesés do té jené n& lindje dhe jug.

2.4 Metoda e ndértimit t& moduleve

Té gjitha modulet e propozuara jané njé katéshe. Kuota +0.00 e shtépisé &sht& 50 cm e ngritur nga niveli tokés
dhe &shté e mbéshtetur mbi njé strukturé betoni t& pérforcuar. Konstruksioni i pérdorur &shté beton-arme dhe
tullg. Struktura &shté e mbéshtetur & njé sistem kolonash b/a 25x25cm dhe lartési 2.8 metra. Muret e jashtme
jang prej tulle 20cm dhe t& termoizoluara me kapoté dhe punim me korniza t& ashpra. N& pérbérje t& kétij
sistemi kapoté pérmban veshje e fasadés me polisterol t=5cm. Pérgjaté pjerrésisé ka njé shtres¢ OSB 11mm
dhe membrané avull-izoluese 0.02mm. Tjegullat jané t& fiksuara me profile mbajtése. Grumbullimi dhe
shkarkimi i ujérave té& shiut b&éhet népérmjet ullukut horizontal pérgjaté gjithé perimentrit t& gatise.

Dera e jashtme &shté metalike me pérmasa 95 x 220 cm. Dyert e brendshme jang prej druri, me pérmasa 90 x
220 cm pér dhomat e fjetjes dhe ambientet kryesore, 85 x 220 cm pér dyert e tualetit, 120 x 150 cm pér pjesén
tjetér t& shtépisé. Orentimi i tyre mundéson ventilim térthor dhe redukton urat termike pér té rritur komoditetin
termik. Jan& pérdorur dritare termike me dopio xham dhe kanatg hijézuese pér mbrojtjen nga dielli.

Modelet jané njékatéshe té cilat pérmbajné njé, dy ose tre dhoma fjetje me sipérfage banimi t& ndryshme si
70m2, 80m2 dhe 105.1m2 né kété rast. N& ¢do rast t& banesave, hyrja shogérohet nga njé€ verandé né pjesén
pérpara, e cila lidhet me parahyrjen e shtépisé. Planimetria &shté kompakte dhe hyrja e sht€pis€ trajtohet si
hapésiré shpémdarése midis dhomés sé dités dhe atyre t& fjetjes. Secila tipologji ka njé kuzhing, e cila &shté e
pajisur me instalimet e nevojshme. Nga kuzhina tek dhoma e dités ka njé dalje n& oborrin e sht€pisé. Tualeti
gshté i pajisur me WC, lavaman, dush dhe instalime pér ngrohje ujé dhe makineri larése. Hapésirat € brendshme
do t& shtrohen me pllaka.

Fasadat e shtépive do té trajtohen me ngjyra t& ndyshme bazuar né paletat ¢ propozuara. Muret me punim t&
ashpér né eksterier dhe t& Iémuar né interier, do t& lyhen me bojé hidroplastike sipas kodeve té& paracaktuara n&
paleté. E njéjta logjik do t& ndiget dhe pér hijézuesit.

Godina 50cm e ngritur nga niveli i tok&s dhe &shté mbéshtetur mbi njé pllaké themeli b/a monolite C16/20.
Pllaka e betonit &shté e hidroizoluar me emulsion dhe bitum. Catia &shté sistem kapriaté ¢eliku me pjerrési 25
gradé. Eshté termoizoluar me lesh guri t=5cm. Tavanet jan& t& mbyllura me kartonxhes.

44




PLANI 1 DETYRUAR VENDOR (PDyV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE,
5 BANESA INDIVIDUALE, NJESIA ADMINISTRATIVE SHIJAK, MAMINAS, XHAFZOTAJ, BASHKIA SHIJAK

2.5 Plani i Infrastrukturés Publike

Rrjeti rrugor

Rrugét terciale qé& lidhin parcelat ku ndodhen objektet e démtuara me rrugét kryesore jan& kryesisht té
pashtruara dhe mungojné element&t minimale t& tyre si trotuare, ndrigimi, kullimi etj. Disa nga banesat lidhen
né ményré té drejtépérdrejté me rrugé me qarkullim t& vazhdueshém, duke krijuar probleme t&€ métejshme mé
garkullimin. Shumé nga banesat jané ndértuar pas viteteve *90 dhe jané vendosur pérgjaté infrastrukturés
rrugore duke i transformuar ké&shtu né rrugé me funksion urban por pa elementét minimal q&€ kérkon kjo
kategori.

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Shijak detajon edhe infrastrukturén e transportit. Ku jan& pércaktuar té
gjithé kategorité e rrugéve dhe seksionet pérkatése.

Rrjeti inxhinierik

NE terren jan& mbledhur t& dhéna edhe pér rrjetin inxhinierik t& gjendjes ekzistuese. Pas analizave t€ gjendjes
ekzistuese jané evidentuar pikat e mé&poshtme:

Rrjeti i kanalizimeve mungon kryesisht né zonat rurale. Sistemi &shté né pjesén mé t&€ madhe i decetralizuar.
Banorét jané pajisur me rezervuare septike individuale, t& cilat jan& ndértuar jashté normave teknike dhe nuk
mirémbahen n& ményré té rregullt. Pér shkak t& gropave septike shpesh derdhjet shpérmdahen né toké ose
ngelen né sipérfaqe te sistemit t& kullimit. Problem &sht& edhe qé shkarkimet 1&éshohen tek ujérat sipérfaqésore
pa asnjé trajtim, duke démtuar késhtu burimet ujore sip&rfaqésore si dhe ato néntokésore.

Rrjeti kanalizimeve né zona mé urbane &shté i konsoliduar dhe ka njé sistem t& centralizuar pér largimin e
ujérave té zeza. Bashkia Shijak ka mungesé informacioni lidhur me kété rrjet, duke krijuar k&shtu problem pasi
nuk mund t& parashikojné pérmirésime t& métejshme t& infrastrukturés. Por edhe né kété rast vérehet q€ ujérat
e zeza bashkohen mé ujérat sipérfaqésore pa trajtuar.

NE vitet e fundit vérehet zgjerimi i rrjetit t& ujit t& pijshém por shtrirja e tij vazhdon dhe &shté e pa azhornuar.
Shpérndarja dhe shtimi i urbanizimit ka shtuar pérdoruesit e rrjetit ng territor. Konsumi si dhe humbjet e rrjetit
jané rritur ndjeshém duke krijuar késhtu problem pér kapacitetin e saj. Humbjet mund t& arrin& deri n& 50% té
kapacitetit dhe ndodh si rezultat i lidhjeve informale, gjithashtu edhe prej pérdorimit t& pa menaxhuar pér
ujitjen e fushave bujqésore. Rol kryesor pér humbjet e ujit luan dhe vjetérsimi i rrjetit ekzistues t&€ shpérndarjes.
Pér shkak t& kétyre humbjeve uji &shté i kufizuar né disa oré té€ dités.

Né pjesén mé t&é madhe, banorét jané t€ pajisur me pompa té cilat furnizojn& dhe ruajné njé sasi uji pér pérdorim
té pérditshém. Gjaté orarit t& furnizimit, uji pompohet drejt rezervuarit dhe qé&ndron aty deri kur rrjeti nuk
furnizon mé. N& disa raste banorét pérdorin dhe puset néntokésore pér t& térhequr ujé, duke shfrytézuar késhtu
né ményré t&€ pa kontrolluar ujérat néntokésoré t€ zonés.
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Rrjeti elekirik

Ndryshe nga rrjetet mé sipér, t&€ gjitha zonat kané infrastrukturén e furnizimit me energji elektrike. Por si né
rastet € pérmendura rrjeti ka probleme pasi evidentohen lidhje té parregullta, duke krijuar defekte t& shpeshta
dhe humbje t& larta. Rritja e popullsis& ka theksuar kéto humbje pasi rrjeti nuk zgjerohet dhe pérmirésohet me
t& njéjtin ritém si banorét. Projekti elektrik do té€ bazohet n€ normat dhe starndardet né fuqi t& Republikés s&
Shqipérisé.

Plani i Mbrojties sé Mjedisit

Plani lidhet me masat e parashikuara nga PDyV pér ruajtjien dhe pérmirésimin e parametrave mjedisore. Ky
hap do t& ndihmoj pér zhvillimin e métejshém t& zonave duke kontrolluar impaktin mjedisor. Fokus kryesor
&shté reduktimi i ndotjeve, pérmirésimi i cilésisé sé peizazhit, mé shumé hapésira t& gjelbéruara, aplikimi i
energjive t& rinovueshme etj. Njé pérshkrim mé i ploté mbi masat e marra pér mbrojtjen e mjedisit si dhe
vlerésimi i ndikimeve do t& paraqitet n& dokumentin e Vler&simit t& Ndikimit n&€ Mjedis.

ME poshté do t& listohen disa pika té cilat jané t& shké&putura nga drafti i PPV-s€ s¢ Bashkisé Shijak:

- Ndérhyrjet e rrjetit infrastrukturor nuk duhet t€ integrohen né zonat e vecanta té peizazhit, si dhe né
zona me karakteristika mjedisore té nivelit kombétar

- Pér aplikimin e projekteve specifike duhet t& kérkohen vende jashté zonave me peizazh ose me
karakteristika mjedisore

- Zbatimi i masave t& duhura teknike pér té siguruar njé imazh té cilésis€ s€ larté pér zonat e veganta,
sidomos zonat me pasuri kulturore dhe natyrore

- Pérmirésime pér korridoret apo strukturat ekzistuese kan& pérparési mbi ndértimet e reja té€ rrjetit

NE rastet kur projektet specifike mbivendosen né njé peizazh ekzistues bujqésor ose rural, qasja q& duhet t&
ndiget &shté mbrojtja e vlerave rurale, rezidenciale dhe pasurimi i peizazhit pérgjaté anéve t& rrjetit rrugor.

3. TRAJTIMI I STRUKTURAVE TERRITORIALE NE ZONAT E DEMTUARA
PIKESORE NE BASHKINE SHIJAK

Konsolidimi i peizazheve t& formura territoriale ku evidentohen tipologji t& njéjta né aspektin e funksionit,
ndértimit, pérdorimit t&€ tokés, dendésisé dhe lartésisé s€ volumeve. N& vijim do t& tregohet strategjia qé do t&
ndiqet pér trajimin e sistemeve t& ndryshme né kéto zona:

1. Zonat e démtuara pik&sore — Sistemi urban

- Konsolidimi dhe rehabilitimi i zonave ekzistuese urbane

- Plotésimi i nevojés pér banim dhe pérmir&simin e ofertés pér strehim

- Ruajtja e njollave ekzistuese urbane né zonat qéndrore si né Xhafzotaj, Shijak, Maminas.

2. Zonat e démtuara pik&sore — Sistemi Bujqésor

- Ruajtja e sipérfageve bujgésore nga ndértimet urbane
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- Zhvillimi dhe promovimi i bujqésisé né zonat rurale t& Bashkis€ Shijak
3. Zonat e démtuara piké&sore — Sistemi Ujor

- Ruajtja nga ndikimet negative t& ndértimeve t& reja prané sistemeve t& kullimit, né zonat rurale

NE vijim do t& tregohet strategjia q& do t& ndiqet pér trajimin e sistemeve t&€ ndryshme né kéto zona:

Sistemi Urban

- Konsolidimi dhe rehabilitimi i zona rurale dhe vendbanimeve t& shpémndara né& peizazhin kondrinor
duke ndaluar urbanizimin e métejshém
- Pércaktimi i njé parimi t& ri pér vendbanimet n& mé&nyré qé t& pérmir&sohet pélhura e ndértuar urbane

Sistemi natyror

- Reduktimi i kércénimeve mjedisore, duke reduktuar sedimentet dhe zbutjen e rrezikut t& erozionit ose
rréshkitjes s¢ dheut

Sistemi _infrastrukturor

- Pérforcimi i 1évizshmérisé sé ngadalté né rajonin kodrinor dhe pérmirésimi i aksesit népérmjet
levizshmérisé private dhe publike

Ruajtja e identitetit urban né zonat rurale konsiderohet si njé element kyg¢ n& zhvillimin e gendrueshém né té
ardhmen.

Qasja pér ndérhyrjet né zonat pikésore konsiderohet si njé mundési pér t& rikuperuar humbjet por dhe si
oportunitet pér t& shtuar vlera dhe shérbime né& zong, pérmes pérmirésimit urban. Kéto ndérhyrje do kené njé
impakt né peizazh dhe n& pérmirésimin e cilésisé sé jetesés pér banorét e zonés. Ndérhyrjet kryesore t&
planifikuara pér peizazhin urban jang:

1. Mbjellja e gjelbérimit pérgjaté rrugéve dhe parcelave té rindértimit

2. Vendosja e rrethimeve ne perimetrin e parcelave t& rindértimit

3. Hartimi i rregullave dhe rekomandimeve pér projektimin e hapésirave publike n& zon&n urbane si dhe
rurale

4. Rekomandime mbi vendosjen e sistemeve teknike dhe opsione pér energji t& rinovueshme

5. Rekomandime pér orientimin e njésive t& banimit kundrejt diellézimit, ajrimit dhe peizazhit natyror

Si¢ &shté pérmendur dhe mé sipér, ka disa ményra t€ ndérhyrjes pér zonat e démtuara pikésore. Njé ndér rastet
qé duhet pérmendur &shté “Trajtimi i rasteve specifike”. Kur né objektin e démtuar banojné dy ose mé shumé
familje, secila familje do t& pérfitoj&é nga njé banesé¢ né pérputhje me pércaktimet ¢ VKM 904/2019 dhe
Vendimit t&¢ KSHR Nr. 21, daté 23.05.2020. Gjithashtu né& ké&té rast, kur parcela nuk lejon pozicionimin e dy
ose mé& shumé banesave té reja, prioritet do i jepet banesés me mé shumé anétaré. Ményra qé mund té trajtohen
kéto banesa jané:

- Kur né njé parcelé ka dy ose mé& shumé& objekte pér rindértim dhe parcela € mundéson ndértimin e dy
ose mé shumé objekteve, kéto objekte do t& paragiten né njé planvendosje ku do t& shénohet titulli pér
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t& dy ose mé& shumé kryefamiljarg dhe tipologjité e banesave. Treguesit e zhvillimit do t& llogariten pér
t€ dy objektet pasi jané né t& nj&jtén parcelg.

Kur né€ njé parcel€ ka dy ose mé shumé objekte pér rindértim dhe parcela e mundéson ndértimin e dy
ose m& shumé objekteve, banesa e dyté do t& paraqitet me ngjyré grafike té& veganté e cila do t& paragitet
dhe né legjendé. Mbi ¢do objekt duhet t& vendoset kodi aplikimit pérkatés

Kur né njé parcelé ka dy kryefamiljaré apo dy aplikime t& ndryshme, dhe sipérfaqja e parcelés nuk e
lejon ndértimin e t&€ dy ose mé& shumé objekteve, pérparési do ti jepet objektit mé tipologji q&é akomodon
numrin mé t€ madh t& anétaréve. N& planvendosje pér rindértim nuk duhet t& vendoset né té njéjtin
vend objekti tjetér q& &shté miratuar me kusht apo me projekt té veganté.
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FAZA IV

RREGULLORJA

PLANI I DETAJUAR VENDOR (PDyV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, 5
BANESA INDIVIDUALE, NJESIA ADMINISTRATIVE XHAFZOTAJ. SHIJAK,
MAMINAS, BASHKIA SHIJAK
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1. RREGULLA DHE PERKUFIZIME TE PERGJITHSHME

Objekti i Rregullores

Kjo rregullore pércakton kushtet dhe ményrén e zhvillimit t& 5 zonave té démtuara pikésore n& Bashkiné
Shijak, n& zbatim t& parashikimeve t& Aktit Normativ Nr. 9, daté 16.12.2019 “Pér pérballimin e pasojave
t& fatkeqésisé natyrore”; VKM Nr. 887, daté 24.12.2019 “Pér caktimin e rregullave dhe t& progedurés s&
pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit t& detyruar vendor, si dhe progedurés sé miratimit t&
lejeve t& zhvillimit/ndértimit, n& rastet e fatkeqésisé natyrore”; Vendim t& KSHR Nr. 21, daté 23.05.2020
dhe legjislacionit ekzistues mbi planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

Qéllimi i Rregullores

Plani i Detyruar Vendor ka si qéllim pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé natyrore t& shkaktuar nga
térmeti I 26 néntorit 2019 né& territorin e Bashkisé Shijak. Ky plan, sysnon rindértimin né& parcelat
ekzistuese t& banesave t&€ ndodhura né 5 Zona té Démtuara Pikésore né kété territor. N& kété plan
evidentohen parcelat, karakteristikat e tyre dimensionale e fizike, banesat e démtuara, strukturat familjare
t& banoréve dhe jepet zgjidhja hapésinore sipas projekteve model t& miratuara nga Enti Kombétar i
Banesave.

Pérkufizime

Bazuar n€ Ligjin 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar; VKM 686, daté
22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s&¢ Planifikimit t& Territorit”; PPV Bashkia Shijak dhe
legjislacionit né& fuqi, n& kété rregullore, terat e m&poshtém kaé kéto kuptime:

1. Plan i Detyruar Vendor (PDyV) — &shté dokument planifikimi q& hartojné njésité e vetéqeverisjes
vendore dhe autoritet pérgjegjés sipas rastit, p&r pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore
dhe pér t€ garantuar siguring e jetés dhe t& shéndetit, q& pércakton kushtet pér zhvillim t& detyruar,
si dhe zhvillimin e zonave té reja.

2. Parcelé rindértimi — Eshté territor i pérdorur me qéllim rindértimin e banesave t& démtuara nga
térmeti.

3. Konservim — Progesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes sé njé territori ose ndértimi t& caktuar né formén e
tij ekzistuese/aktuale.

4. Konsolidim — Progesi i zhvillimit t& territorit, i cili ka pér qéllim pérmirésimin dhe forcimin e
infrastukturés dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin né haogsirat ndérmjet
objekteve ekzistuese.

5. Intensiteti i ndértimit — N& nivel parcele rindértimi &shté i barabarté me raportin e sipérfages sé
pérgjithshme t& ndértimit t& propozuar mbi tok&, me sipérfaqgen e parcelés.

6. Kategorizimi i pérdorimit té tokés — Klasifikimi i tokés sipas pérdorimit t& saj, i shprehur né
kategori, nénkategori dhe funksione.

1. Koefigienti i shfrytézimit té tokés (KSHT) — N& nivel parcele rindértimi &shté raporti midis gjurmés
s€ ndértimit t& propozuar, me sipérfagen e parcelés.
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8. Rizhvillim — Progesi i prishjes dhe rindértimit ose pérdorimit n& ményra t& reja té njé zone, e cila
&shté e ndértar por e degraduar dhe kryesisht me mungesa t& funksioneve kryesore.

9. Standardet e planifikimit — Nivelet optimale t& cilésisé, q& pérdoren si norma e referenca gjaté
progesit t& planifikimit, t& cilat mundésojné njé zhvillim t& gendrueshém t& territorit.

10. Vija e gjelbér/Kufiri i territorit urban — Perimetri q& pércakton/kushtézon shtrirjen territoriale té
ndértimeve né funksion t& sistemit urban. N& ké&té kufizim nuk hyrjn& ndértimet q& jané né
funksion té& sistemit bujqésor dhe natyror.

11. Vija e kuge e ndértimit — Kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi n& raport me infrastrukturén
rrugore, n€& pérputhje me legjislacionin sectorial né fuqi.

12. Zoné e Démtuar Pikésore — Eshté territori q& pérfshin njé ose disa ndértesa, infrastruktura publike
apo edhe ifrastrukturé kritike t& démtuar.

13. Zoné e re pér zhvillim — Eshté territori q& pércaktohet nga njésité vendore dhe shpallet me vendim
t& Késhillimit t& Ministrave, si zoné& e pérshtatshme pér zhvillimin e detyruar.

14. Zhvillim i detyruar — E drejta e autoriteteve pérgjegjése pér t& vendosur prishjen e ndértesave dhe
zhvillimin e territorit ku ndodhen ndértesa apo njé grup ndértesash, ne pronési publike apo private,
si rezultat i démtimit t& tyre nga fatkeqésité natyrore.

Kuadri ligjor pércaktues

Legjislacioni dhe vendimet q& kan& fuqi veprimi né& sipérfagen e territorit né shqytrim edhe qé jan& marr
né konsideraté gjaté hartimit t& késaj PDyV-je.

Akti Nr Data Titull

LIGJ 10 09.06.2011 Pér mbrojtjen e Mjedisit

LIGJ 10440 07.07.2011 Pér vlerésimin e ndikimit né€ mjedis

LIGJ 609 24.05.1948 Mbi mbrojtjen € monumenteve t& kulturés dhe
t€ sendeve natyrale t& rralla

LIG] 7850 29.07.1994 Kodi civil i Republikés s& Shqipérisé

LIGJ 8378 22.07.1998 Kodi rrugor i Republikés s& Shqipérisé

LIGJ 8402 10.09.1998 Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té&
ndértimit

LIGJ 115/2014 31.07.2014 | Pér ndarjen administrative-territoriale t&
njésive té geverisjes vendore

LIGJ 116/2016 10.11.2016 Pér performacén e energjisé né ndértesa

LIGJ 124/2015 04.15.2015 Pér eficencén e energjisé

LIGJ 22/2018 03.05.2018 Pér strehimin social

LIGJ 97/2019 18.12.2019 Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé
natyrore

LIGJ 91/2013 28.02.2013 Pér vlerésimin strategjik mjedisor

LIGJ 33/2012 21.03.2012 Pér rregjistrimin e pasurive té paluajtshme

LIGJ 10448 14.07.2011 Pér lejet mjedisore

LIG) 9048 07.04.2003 Pér trashegimin kulturore

LIGJ 9290 07.10.2004 Pér produktet e ndértimit, i ndryshuar
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LIGJ 9780 16.07.2007 Pér inspektimin e ndértimit

LIGJ 10112 09.04.2009 Pér administrimin e bashképronésisé né
ndértesat e banimit

LIGJ 10448 14.07.2011 Pér lejet e mjedisit

LIGJ 9362 24.03.2005 Pér shérbimin e mbrojtjes sé biméve

LIGJ 10463 22.09.2011 Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve

LIGJ 8897 16.05.2002 Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja

LIGJ 9587 20.07.2006 Pér mbroijtjen e biodiversitetit

LIGJ 81 04.05.2017 Pér zonat e mbrojtura

LIGJ 9774 12.07.2007 Pér administrimin e zhurmés né mjedis

LIGJ 107/2014 31.07.2014 Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit

LIGJ 9672 26.10.2000 Pér t& drejtén e publikut pér té& pasur
informacion dhe pérfshirje né vendimarrje

LIGJ 9334 16.12.2004 Pér aderimin e Republikés sé Shqipérisé né
protokollin e Kiotos pér ndryshimet klimatike

LIGJ 9048 07.04.2003 Pér trashegimin kulturore, I ndryshuar

VKM 714 06.11.2019 Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr.
686, daté¢ 29.07.2015 pér miratimin e
rregullave, te pérgjegjésive pér zhvillimin e
progedurés s& vlerésimit té ndikimit né
mjedis(VNM) dhe transferimi i vendismit pér
deklaratén mjedisore

VKM 686 29.07.2015 Pé&r miratimin e rregullores t& pérgjegjésive dhe
afateve pér zhvillimin e progedurds sé
vlerésimit té& ndikimit né mjedis(VNM) dhe
progedurés s& tranferimit té vendimit t&
deklaratés mjedisore

VKM 912 11.11.2015 Pér miratimin e metodologjisé kombétare té
progesit t€ vlerésimit t& ndikimit né mjedis

VKM 123 17.02.2011 Pér miratimin e planit kombétar t& veprimit pér
menaxhimin e zhurmave né mjedis

VKM 587 07.07.2010 Pér monitorimin dhe kontrollin e nivelit té
zhurmave né gendrat ubane dhe turistike

VKM 676 20.12.2002 Pér shoalljen e zonave t& mbrojtura monument
natyror

VKM 804 04.11.2003 Pér miratimin e listés s& specieve t& florés
shgiptare qé vihen né mbrojtje

VKM 177 31.03.2005 Pér normat e lejuara té shakrkimeve té léngéta
dhe kriteret € zonimit t& mjediseve ujore pritése

VKM 435 12.09.2002 Pér miratimin e normave t& shkarkimeve né ajér
né€ Republikén e Shqipérisé

VKM 803 04.12.2003 Pér standardet e cilésisé sé ajrit

VKM 994 02.07.2008 Pér térheqjen e mendimit t€ publikut né
vendimarrje pér mjedisin

VKM 114 27.01.2009 Pér marrjen e masave emergjente pér

pérmirésimin e situatés s& sigurisé dhe t&
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veprimtarive né& instalimet qé shérbejné pér
depozitimin, tranportimin ¢ naftés, gazit

VKM

271

06.04.2016

Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimi Nr.
408, t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e
rregullorés s& Zhvillimit t€ Territorit”

408

13.05.2015

Pér miratimin e rregullores sé& zhvillimit t&
territorit

VKM

671

29.07.2015

Pér miratimin e rregullores sé planfikimit t&
territorit

VKM

502

13.07.2011

Pér miratimin e rregullores uniform té& kontrollit
t€ zhvillimit t& territorit

VKM

447

19.09.1994

Pér ndalimin e pérdorimit t& asbetit si material
termoizolues né& t& gjitha llojet e ndértesave

VKM

153

07.04.2000

Pér miratimin e rregullores né zbatim t& Kodit
Rrugor t& Republikés sé Shqipérisé

VKM

68

15.02.2001

Pér miratimin e standardeve dhe t& kushteve
teknike t& projektimit dhe t& zbatimit t&
punimeve t& ndértimit

VKM

38

16.01.2003

Pér miratimin e normave té rregullave dhe
kushteve t& rojektimit dhe t& ndértimit, té
prodhimit dhe ruajtjes s& nxéhtésisé né ndértesa

814

03.12.2004

Pér normat e strehimit pér familjet q& pérfitojné
nga programet sociale t& strehimit

58

01.02.2006

Pér miratimine rregullores “Pér progedurat e
kontrollit t& produktit n& fabriké dhe né gendrén
€ shpémdarjes pér marrjen e certifikatés sé
vlerésimit t& konformitett pér ¢imentot pér té
cilat ka réndési parésore rezistenca dhe
gendrueshméria

VKM

1503

19.11.2008

Pér miratimin e rregullores “Pér shfrytézimin e
hapésirave nga ana e personave me aftési té
kufizuara”

312

05.05.2010

Pér miratimin e rregullores “Pér siguriné né
katier”

VKM

460

16.06.2010

Pér organizimin dhe funksionimin e rregjistrit
t€ planifikimit territorial

VKM

655

28.07.2010

Pér rregullorat dhe progedurat pér ndryshimin e
kategorisé sé pasurisé tokésore

VKM

626

15.07.2015

Pér miratimin e normativave t& projektimit t&
banesave

VKM

628

15.07.2015

Pér miratimin e rregullave teknike t&
projektimit dhe ndértimit t& rrugéve

VKM

1096

28.12.2015

Pér miratimin e rregullave, kushteve t&
progedurave pé pérdorimin dhe menaxhimin e
hapésirave publike
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VKM

87

03.02.2016

Pér miratimin e dokumentit politik t&

pérfshirjes special 2018-2020

VKM

405

01.06.2016

Pér miratimin e Strategjisé sé Strehimit Social
2015-2016

VKM

530

20.07.2016

Pér miratimin e Standardeve té projéktimit t&
cerdheve

VKM

686

22.12.2017

Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t&
territorit

VKM

316

29.05.2019

Pér pércaktimin e progedurave t& zhvendosjes
sé individéve nga vendbanimi ose strehimi i
tyre, né rastet e parashikuara né ligj

VKM

454

03.07.2019

Pér kriteret dhe progedurat e pérfitimit e t&
dhénies s¢ granteve konkurruese pér
pérmirésimin e kushteve t€ objekteve
ekzistuese

VKM

878

24.12.2019

Pér pérbérjen, organizimin, veprimtaring dhe
rregulat e funksionimit t& Komisionit Shtetéror
t€ Rindértimit

VKM

887

24.12.2019

Pér pércaktimin e rregullave dhe progedurés sé
pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit
t€ detyruar vendor, si dhe progedurat e lejeve
pér zhvillim/rindértim né rastet e fatkeqésive
natyrore

VKM

904

24.12.2019

Pér caktimin e rregullave t& Kkategorive
prioritare, masés sé& pérfitimit, autoriteteve
pérgjegjése dhe progedurave pér vlerésimin dhe
pérzgjedhjen e pérfituesve nga progesi
rindértimit

06.01.2020

Pér kushtet, kriteret dhe progedurat pér
zbatimin e masave té rimékémbjes ekonomike

VKM

06.01.2020

Pér kushtet dhe progedurat e shpronésimit ose
shkémbimit t& pronés, pér interesin public, né
fuksion té& progesit t& rindérimit

VKM

10.01.2020

Pér caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e
planeve t& detyruara vendore dhe financimin e
tyre nga Fodni pér Rindértimin 2020

UDHEZIM

1037/1

12.03.2011

Pér vlerésimin dhe menaxhimin e zhurmés
mjedisore

UDHEZIM

8

27.11.2007

Pér nivelet kufi t& zhurmave né mjedise t&
caktuara

UDHEZIM

6527

24.12.2004

Mbi vlerat e lejuara t&é elementeve dotés té ajrit
né mjedis nga shkarkimet e gazrave, zhurmave
shkaktuar nga mjetet rrugore

UDHEZIM

15.02.2001

Pér mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve té&
ndértimit

UDHEZIM

13.05.2005

Pér zbatimin e punimeve té ndértimit
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UDHEZIM 19 13.09.2007 Pér pércaktiminn e rregullave t& pérgjithsme t&
zbatimit t& programit t& banesave mé kosto t&
ulét

VENDIM 6 16.12.2019 Pér menaxhimin e mbejtjeve t& krijuara nga
t€rmeti i datés 26 néntor
AKT 9 16.12.2019 Pér pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé
NORMATIV natyrore

Neni 5 — Shkurtime

Tabela 2. Kuadri Ligjor Pércaktues

AKPT - Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit

EKB - Enti Kombétar i Banesave

GIS - Geographic Information System (Sistemi i Informationit Gjeografik)

I - Intensiteti i ndértimit

IN — Instituti i Ndértimit

KSHR - Komisioni Shtetéror i Rindértimit

KSHT - Koefigienti i shfrytézimit t& tokés

NJQYV - Njési e Qeverisjes Vendore

PAK - Persona me aftési t& kufizuara

PDyV - Plan i Detyruar Vendor

PPV —Plani i Pérgjithshém Vendor

VKM - Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave

ZDP - Zong e démtuar pikésore

ZRZh - Zong e re pér zhvillim

Fusha e pérdorimit

Kjo rregullore &shté pjesé e pérbérésve té pandashém té Planit t& Detyruar Vendor pér Bashking Shijak

dhe aplikohet vetém brenda kufijéve t& 5 Zonave t& Démtuara Pikésore t& pércaktuara né kété PDyV.
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2. STRUKTURA E PDyV-SE

Pérmbajtja e PDyV-sé

Dokumenti i analizés sé gjendjes ekzistuese

Analiza e dokumenteve dhe legjislacionit pér territorin

Analiza e pérgjithshme e territorit

Analiza e kushtézimeve dhe elementeve pérjashtuese t& zhvillimit
Analiza e pérdorimit té tokés

Dokumenti i Strategjisé Territoirale

Parashikimet e detyrueshme q& rrjedhin nga plane né fuqi apo proges hartimi, t& cilat ndikojné né
territor

Pérmbledhja e gjetjeve dhe identifikimi i ¢&shtjeve pér tu zgjidhur nga strategjia

Vizioni i zhvillimit dhe drejtimet e zhvillimit

Objektivat strategjik t& zhvillimit

Plani i zhvillimit

Plani i pérdorimit t& tok&s dhe projektimit urban
Plani i infrastrukturés publike

Plani i mbrojtjes s& mjedisit

Bilanci i rindértimit

Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis

Raporti i Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis
Raporti teknik

Databaza e propozimeve territoritale né GIS

Databaza pérfshin informacionin gjeohapésinor mbi gjendjen ekzistuese dhe propozimet e
PDyV-sé
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3. RREGULLA TE ZHVILLIMIT

Parcelat pér rindértim

Parcelat pér rindértim jané territor i pérdorur me qéllim rindértimin e banesave t& démtuara nga térmeti.
Shtrirja e parcelave t& rindértimit bazohet né hapésirén e pérdorur pér banim nga banesat e démtuara.
Forma dhe sipérfaqja e parcelés pércaktohet nga konstatimi i gjendjes ekzistuese né terren. N& rast se né
parcelé vendoset mé shumé se njé banesé e re, ndarja e parcelés pércaktohet né planvendosjen e lejes sé
zhvillimit dhe i referohet zgjidhjeve racionale pér planvendosjen dhe funksionimin e ndértesave.

Rrethimi i parcelés pér rindértim

Parcelat e rindértimit mund t& rrethohen ose jo. Leja pér rrethimin e parcelés mund té jeté pjesé e lejes
s€ kérkuar pér zhvillim ose né leje mé vete.

Koefigienti i shfrytézimit t& tokés

Koefigienti i shfrytézimit t& tokés ose shkurt KSHT &shté i barabarté me raporti e sipérfages sé&
pérgjithshme t& ndértimit t& propozuar mbi toké, me sipérfaqen e parcelés. Vlerat e intensitetit paraqiten
n€ pasaportén e ZDP, bashkalidhur me rregulloren pérkatése.

Intensiteti i ndértimit

Intensiteti i ndértimit né nivel parcele &shté i barabarté me raportin midis gjurmés s& ndértimit t&
propozuar me sipérfaqen e parcelés. Vlera e KSHT paraqitet n& pasaportat e ZDP.

59




PLANI [ DETYRUAR VENDOR (PDyV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE,
5 BANESA INDIVIDUALE, NJESIA ADMINISTRATIVE SHIJAK, MAMINAS, XHAFZOTAJ, BASHKIA SHIJAK

4. KRITERET E PROJEKTIMIT DHE REALIZIMIT TE INFRASTRUKTURES PER
ZDP

Infrastruktura rrugore

Pércaktimet mbi rrjetin rrugor do t& bazohen né& draft PPV-sé Bashkisé Shijak. N& projektimin dhe
zbatimin e rruggéve, duhen parashikuar rrezet e nevojshme té rakordimit né kryqézime dhe kthesa duke
marré masa pér pajisjen me sinjalistikén e nevojshme rrugore si edhe ndrigimin e pérshtatshém t& tyre.
Duhen té respektohen t& gjitha parashikimet e Kodit Rrugor t& Republikés s& Shqipérisé si dhe t& akteve
nénligjore n& zbatim t& tij. N& pjesét e ndérprerjes s& trotuareve t& parashikohet ndértim i rampave té
kalimit n& nivel rrugé-trotuar pér personat me aftési t& kufizuar dhe pér fémijét. Sugjerohet qé kur trotuari
&shté mé pak se 2 m at&heré le t& vedosen pemé dekorative vetém né njérin krahé t& trotuarit.

Infrastrukturat e furnizimit me ujé

Propozhet lidhja e ¢do zone t& démtuar pikésore me rrjetet ekzistuese t& ujésjellésave. N& asnjé rast nuk
duhet t& kryhet rindértimi mbi linjat kryesore t& furnizmit me ujé, t& cilat mundésojné furnizim edhe pér
banesat e bllokut t& banimit apo t& zonave rurale. Duhet hartuar njé projekt pér zonat e démtuara q&é merr
parasysh kérkesat sipas numrit t& familjeve. N& pamundési t& realizimit té infrastrukturés s&
pérshtatshme, sidomos né zonat rurale, rekomandohet pérdorimi i puseve dhe sistemeve t& filtrimit t&
ujit, t€ cilat duhet t& realizohen me banesén e re.

Infrastrukturat e KUZ/KUB

Pér infrastrukturén e kanalizimeve KUZ dhe KUB propozohet hartimi i njé projekti pér t& gjthé zonén qé
merr parasysh numrin e banoréve né zona por edhe né t& gjithé Bashking Shijak. Pozicionimi dhe
teknologjia e rrjetit duhet ti pérgjigjet kérkesés bashkékohore per zbatimin dhe projektimin. N& zonat
rurale &sht€ ende e pamundur pér ti pajisur me rrjetin e pérmendur dhe si rezultat rekomandohet pérdorimi
i gropave septike, q& do realizohen me ndértimin e anesave t& reja.

Infrastrukturat energijitike

Si dhe né mjetet e tjeré infrastrukturor, pér energjiné do t& merren né konsideraté numri banoréve dhe
propozohet t& pérdoret teknologjia mé e re pér té plotésuar kérkesat e kohés. Infrastuktura energjitike
rekomandohet t& béhet népérmjet paneleve diellore pér prodhimin e energjisé elektrike dhe ujit t€ ngrohté
sanitar. Ké&to sisteme mund t& aplikohen ne nivel banese dhe kané pér q&llim reduktimin e konsumit t&
energjisé pér konsumatorét.

Infastrukturat e telekomunikacionit
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Pér infrastrukturat e telekomunikacionit propozohet njé projekt pér mbulimin e gjithé zonave né bazé t&
pérdoruesve. Duke marr né konsideraté numrin e popullsisé q& mund t& shtohet ndér vite, rrjeti do keté
njé teknologji bashkékohore pér t& plotésuar kérkesat.

Zona/objekte t& trashgimisé kulturore

Nése gjaté realizimit t& ndértimeve gjenden, gjurmé, rrénoja apo reparte me vlera historike dhe kulturore,
zhvilluesi duhet t& njoftojé autoritetet pérkatése dhe t& kryej t& gjitha procedurat e parashikuara nga
legjislacioni sektorial n& fuqi.

Masa pér mbroijtien e mjedisit

Pércaktimet pér mbrojtjen e mjedisit dhe minimizimin e ndikimit né mjedis, jepen tek dokumenti
Vlerésimi i Ndikimit n& Mjedis q& shogéron kété PDyV.

5. RREGULLA PER ZHVILLIMIN DHE VENDOSJEN E BANESAVE TE REJA

Pozicionimi dhe Distancat

Pozicionimi i projekteve model t& rindértimit béhet duke konsideruar distancat nga t& gjitha kategorité
kufizuese: objekti ekzistues, trupi i rrugés dhe kufiri i parcelés. Né ¢do rast distancat respektojné
pércaktimet e VKM 408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores s& zhvillimit & territorit”.

Orientimi/Diellézimi

Orientimi i banesave t& reja do t& béhet duke synuar diellézimin optimal pérgjaté dités. Orientimet e
preferuara jané lindja ose jugu, kjo zgjedhje ndikon dhe n& kushtet e konfortit por edhe pér performancén
energjitike t& ndértesés.

Pércaktimet e orientimit ndikojné dhe né elementé t& tjeré: 1) forma dhe sipérfagja e parcelés, 2)
shfrytézimi i hapé&sirés sé parcelés, 3) topografia, 4) bimésia ekzistuese, 5) hyrja pér né parcelg, 6) pélhura
urbane, 7) vija e ndértimit ekzistues, 8) privatésia dhe 9) peizazhi.
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Figura 18. Orientimi

potencial i banesave per rindertim

Pércaktimi i hyrjes sé banesés

Banesat e reja g€ do té rindértohen, do t& pozicionohen né ményré q& t& jen& sa mé prané hyrjes pér né
parcel€. Zgjidhja e planimetris¢ model lejon q& kjo t& ndodh duke orientuar fasadén kryesore nga ana né
t€ cilén aksesohet parcela, dhe pérmes orientimit t€ njérés nga fasadat anésore.

Figura 19. Pozicionimi i banesés pér aksesin né parcelé

Raporti i hapésirés sé liré brenda parcelés

Pozicionimi i banesave né parcelé ka tre raste:
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- Parcela &shté e vogél dhe pozicionimi i banesés s€ re kryhet mbi gjurmén e objektit ekzistues. N&
kéto raste hapésiré e liré mbetet oborri i brendshém qé krijon zhvillimi planimetrik i gjurmés sé
objektit t& ri.

- Parcela &sht€ e madhe dhe pozicionimi i banesés s& re, ruan hapésirén e liré brenda parcelés, duke
mos e fragmentuar

- Parcela ka sipérfage ose formé t& pamjaftushme pér t€ pozicionuar banesén e re. N& kéto raste,
banesa do t& ofrohet né njé parcelé ose territor mé t& pérshtatshém pér tu rindértuar
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Figura 20. Rasti I dhe rasti 2 i pozicionimit 1 banesés né parcelé

Marrdhénia me objektet ekzistuese brenda parcelés

Objektet e konstatuara pér shembje, do t& rindértohen sérish duke iu referuar projekt modeleve t&
miratuara nga EKB. Né& rast se gjurma e objektit t& ri mbivendoset me objekte té& tjera ndihmése, ato
objekte do t& shémben. N& parcelat q& ndodhen né zonat rurale, vendosja e banesés sé re béhet me synimin
pér t& ruajtur objekte ekzistuese si strehim pér bagéting, shpendéve, ushqime etj, brenda parcelés. Ndérsa
né parcelat g€ ndodhen né zona urbane, vendosja e banesave t& reja synon ruajtjen e objekteve ndihmése
pér banesén si depo, njési shérbimi etj.
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PASSAPORTA XH001 XH004
Té dhéna té pérgjithshme
Njésia Administrative Xhafzotaj Xhafzotaj
Vendbanimi Xhafzotaj Xhafzotaj
Koordinatat K1_380896.172 K2_4580887.757 K1_380048.090 K2_4580002.82
Prondsia Indrit Guza Adem Mica
Dokumenti | pronésisé né Dosje Aplikimi
Sipérfagja totale e parcel 1487.87 336.99
Numri | familjeve aktuale 1 1
Nr. | piestaréve pér ¢do familje 5 6
Gjéndja e b ekzistues DS-4 DS-4
Té dhéna nga Plani | Pérgjithshém Vendor
Kodi | Njésisé Strukturore A1.3-63 A1.3-52
Kategorité e pérdorimit té tokés A_Banim A_Banim
Nénkategorité e pérdorimit té tokés

Aksesi né mjétet e Infrastruktugs

Lidhja e vendbanimit me rrugén kryesore

Rruga pérmes sé cilés mundésohet aksesi pér né parcelé
ka njé gjérési 3-6m. Rruga &shté e pérshkueshme prej
automjeteve. Pika e hyrjes p&r né parcel8 nuk ndodhet né
mugé.

Rruga pérmes s& cilés mundésohet aksesi pér né parcelé
ka njé gjérési 3-6m. Rruga éshté e pérshkueshme prej
automjeteve. Pika e hyrjes pér né parcelé nuk ndodhet né
mugé.

Aksesi me mjetin e ujgsjellésit

Banesa ka akses né mjetin e Ujésjellésit

Banesa ka akses né mjetin e Ujésjellésit

Aksesi me mjetin e kanalizimeve

Banesa ka akses né mjetin e Kanalizimeve

Banesa ka akses né mjetin e Kanalizimeve

Aksesi me mjetin e energjisé elektrike

Banesa ka akses né mjetin e furnizimit me energji elektrike

Banesa ka akses né mjetin e fumizimit me energji elektrike

Aksesi me mjetin e telekomunikacionit

Nga rilevimi faktik nuk ishte | mundur gjykimi mbi lidhjen me
mejtin e Telekomunikacionit

Nga rilevimi faktik nuk ishte | mundur gjykimi mbi lidhjen me
mejtin e Telekomunikacionit

Té dhéna té tiera

Pérshtatshméria e parcelés

Transferim/Projekt | vegante

Parcela &shté e pérshtatshme pér rindértim né t& njgjtin vend

Kategoria e trualiit t& bazohen né studime gjeologo-inxhinierike

Kategoria e truallit t& bazohen né studime gjeologo-inxhinierike

Gjeologjia dhe Sizmika t& sheshit apo territorit pérreth. Intensiteti MSK7 dhe gjeologjia | t& sheshit apo territorit pérreth. Intensiteti MSK7 dhe gjeologjia
Qp-h Qp-h
Propozime nga PDyV
Tipologjia e Banesés pér Rindértim 3+ 3+
Sipérfaqe totale ndértimi [m2] - 100
Kushtet e Zhvillimit KSHT [%] - 297
Intensiteti - 0.30
Lartdsia e objektit [m] - 4.46
Nr. | kateve mbitoké 1 1
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PASSAPORTA SH003
Té dhéna té pérgjthshme
Njésia Administrative Shijak
Vendbanimi Shijak
Koordinatat K1_379820.954 K2_4577806.396
Pronésia Shpresa Sadiku
Dokumenti | pronésisé né Dosje Aplikimi
Sipérfagja totale e parcelés 48.01
Numri | familjeve aktuale 1
Nr. | pjestaréve pér ¢cdo familie 5
Gjéndja e banesave ekzistuese DS4
Té dhéna nga Plani | Pérgjithshém Vendor
Kodi | Njésisé Strukturore A1.9-1
Kategorité e pérdorimit té tokés A_Banim

Nénkategorité e pérdorimit té tokés

Aksesi né mjétet e Infrastruktués

Lidhja e vendbanimit me rrugén kryesore

Rruga pérmes sé cilés mundésohet aksesi pér né parcelé
ka njé gjérési 3-5m. Rruga éshté e pérshkueshme prej
automjeteve. Pika e hyrjes pér né parcelé ndodhet buzé trupit té
mugés.

Aksesi me rmjetin e ujésjellésit

Banesa ka akses né mjetin e Ujésjellésit

Aksesi me rjetin e kanalizimeve

Banesa ka akses né mjetin e Kanalizimeve

Aksesi me rmjetin e energjisé elektrike

Banesa ka akses né mjetin e furnizimit me energji elektrike

Aksesi me mjetin e telekomunikacionit

Nga rilevimi faktik nuk ishte | mundur gjykimi mbi lidhjen me
mejtin e Telekomunikacionit

meldhenaltd)feral o e e e T el
Pérshtatshméria e parcelés Transferim/Projekt | vegante
Kategoria e truallit t& bazohen né studime gjeologo-inxhinierike
Gjeologjia dhe Sizmika té sheshit apo teritorit pémreth. Intensiteti MSK7 dhe gjeologjia
N1-2h

RIOp0Zime ARy Vi e e e e N
Tipologjia e Banesés pér Rindértim 3+
Sipérfage totale ndértimi [m2] -
Kushtet e Zhvillimit KSHT [%] -

Intensiteti -

Lartésia e objektit [m] -

Nr. | kateve mbitoké 1
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PASSAPORTA MA002 MA005
Té dhéna té pérgjithshme
Njésia Administrative M Maminas
Vendbanimi Maminas M
Koordinatat K1_38555.783 K2_458518.997 K1_382662.622 K2_458335.919
Pronésia Anton Ndoj Majlinda Sula
Dok ti | prondsisé né Dosje Aplikimi
Sipérfagja totale e p 398.77 404.75
Numri | familieve aktuale 1 1
Nr. | pjestaréve pér ¢do familie 12 4
Gjéndja e b ekzistuese DS-4 Ds-4
Té dhéna nga Plani | Pérgjithshém Vendor
Kodi | Njésisé Struk A1.3-18 A1.3-15
Kategorité e pérdorimit t& tokés A_Banim A_Banim

Aksesi né mmjétet e Infrastruktuss

Lidhja e vendbanimit me rrugén kryesore

Rruga pérmes sé cilés mundésohet aksesi pér né parcelé
ka njé gjérési 3-5m. Rruga éshté e pérshkueshme prej
automjeteve. Pika e hyrjes pér né parcelé ndodhet buz# trupit t&
rmugés.

Rruga pérmes sé cilés mundésohet aksesi p&r né parcelé
ka njé gjérési 3-5m. Rruga éshté e pérshkueshme prej
automjeteve. Pika e hyrjes pér né parcelé ndodhet buz# trupit t&
frugés.

Aksesi me mjetin e ujésjellésit

Banesa ka akses né mjetin e Ujésjellésit

Banesa ka akses né mjetin e Ujésjellésit

Aksesi me mjetin e kanalizimeve

Banesa ka akses né mjetin e Kanalizimeve

Banesa ka akses né mjetin e Kanalizimeve

Aksesi me mjetin e energjisé elektrike

Banesa ka akses né mjetin e furnizimit me energji elektrike

Banesa ka akses né mjetin e fumizimit me energji elektrike

Aksesi me mjetin e telekomunikacionit

Nga rilevimi faktik nuk ishte | mundur gjykimi mbi lidhjen me
mejtin e Telekomunikacionit

Naga rilevimi faktik nuk ishte | mundur gjykimi mbi lidhjen me
mejtin e Telekomunikacionit

Té dhéna té tiera
Pérshtatshméria e parcelés Parcela éshté e pérshtatshme pér rindértim né & njgjtin vend : Parcela &shté e pérshtatshme pér rindértim né té njgjtin vend
Kategoria e truallit t& bazohen né studime gjeologo-inxhinierike ; Kategoria e truallit t& bazohen né studime gjeologo-inxhinierike
Gjeologjia dhe Sizmika t& sheshit apo territorit pérreth. Intensiteti MSK7 dhe gjeologjia | t& sheshit apo territorit pérreth. Intensiteti MSK7 dhe gjeologjia
N1-2h N1-2h
|Propozime nga PDyV
Tipologjia e Banesés pér Rindértim 3+ 2+1
Sipérfage totale ndértimi [m2] 100 75
Kushtet e Zhvillimit KSHT [%] 25.1 18.5
Intensiteti 0.25 0.19
Lartésia e objektit [m] 4.46 4.53
Nr. I kateve mbitoké 1 1




PLANI I DETYRUAR VENDOR (PDyV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE,
5 BANESA INDIVIDUALE, NJESIA ADMINISTRATIVE SHIJAK, MAMINAS, XHAFZOTAJ, BASHKIA SHIJAK

Sqarime nga konsulenti:

e Ne rastet te cilat gjurma e objektit nuk eshte paraqitur, ka ndodhur sepse
ne momentin qe jane kryer matjet faktike ne terren objekti ka qene i
shembur.

e Per rastet e transferimit ku si arsye qendron se objekti pérfshihet nga
zonat me rrezikshmeri p&rmbytjeje sipas PPV-sé, ne sugjerojme ge
rindertimi te behet ne nje parcele tjeter, ne qoftese perfituesi ka ne pronesi
nje te tille, ose te kalojne ne pallatet e rindertimit. Kjo gjithmone pas
shqyrtimit nga ana e bashkise.
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